
cotidianul sătmărenilor

www.gazetanord-vest.ro     www.nordvest-tv.ro

Luni, 29 mai 2023, Anul XXXIV, nr. 9586, editat la Satu Mare, 16 pagini, 3 lei

iSSN 1221 - 0102

pag. 6

AMiNTiRi
A avut loc vernisajul

expoziției 
„Copilăria în pe-

rioada comunistă”

eVeNiMeNT

Festivalul “Aici-Acolo”, orga-
nizat de Gheorghe Cârciu, o
reușită pe toate planurile

ziLeLe cULTURALe GeRMANe SăTMăReNe

„Minoritatea Germană din
Transilvania de Nord în Mass
Media” a fost tema propusă
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iMPLicARe

Proiect inedit TSD 
Satu Mare
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eroii Neamului, comemorați 
la Acâș și Sanislău
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LiGA A 3-A: ScM zALăU- VicTORiA cARei 4-0 ( 3-0)
Careiul pierde, dar rămâne în Liga  a
3-a. Mulțumim Minerul Ocna Dej!
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Radu Roca,  la Actualitatea
sătmăreană

Despre evenimentul
deosebit organizat joi la Mof-
tin cu ocazia zilei eroilor și
despre multe alte subiecte de
actualitate cu prefectul Radu
Roca la Nord Vest TV.

O ediție specială, de
sărbătoare, a emisiunii Actua-
litatea sătmăreană, de la ora
20, la Nord Vest TV și pe fa-
cebook pe paginile Nord Vest
TV și Gazeta de Nord-Vest.

Profesorii din Româ-
nia vor primi noi sume impor-
tante de bani. Purtătorul de
cuvânt al Guvernului, Dan
cărbunaru, a anunțat că va fi
adoptată o OUG în cadrul
Guvernului prin care se vor
acorda sume suplimentare pro-
fesorilor și personalului nedi-
dactic.

Măsurile vor fi adop-
tate, miercuri, în ședința de
Guvern.

este un efort bugetar
care depășește suma de 700 de
milioane de lei, cu resurse din
fonduri europene. 313 mil-

ioane de lei vin din bugetul
național, asta pe lângă majo-
rarea acordată personalului.
273.523 de beneficiari, care vor
primi, în mod diferențiat,
următoarele sume:
– 2500 de lei măsuri de
susținere fie sub formă de
primă didactică
– 1000 de lei pentru personalul
nedidactic care vor primi aceste
sume în iunie și septembrie.

Acest nou pas este
dovada faptului că Guvernul
tratează cu mare atenție
nevoile reale ale angajaților din
sistemul de educație.

Decizie

Guvernul va acorda prime 
profesorilor 
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ni s-a suspendat Contrac-
tul de muncă … document care
atestă activitatea din câmpul muncii
ca profesori cu grade și ani de ve-
chime efectivă în învățământ! așa ar
putea suna unul din ofurile multor
profesori din învățământul preuni-
versitar din românia, într-un refren
nedorit de pronunțat.

De ce?
Pentru că am îndrăznit să

spunem în conștiință și vocal că  tra-
tamentul de terapie intensivă, fără
medicamentele de bază prin care sis-
temul românesc de învățământ în-
cearcă să fie vindecat, nu este bun și
în folosul societății.

oare divizarea actorilor
principali din învățământul româ-
nesc: profesori-elevi-părinți, este
provocată numai de ”băieții deștepți
din spatele ușilor închise de la ulti-
mul etaj al Puterii”, care nu vor ti-
nere generații educate și pregătite
pentru viață; sau o parte din vină o
purtăm și noi … ceilalți cetățeni, în
parte?

după ani de studii univer-
sitare, cu zeci de examene, inspecții
tematice și de grad, noi profesorii am
ajuns să ne simțim descurajați și
părăsiți, considerați străini într-o so-
cietate pe care ne-am angajat să o ser-
vim în calitate de dascăli.

oare suntem singuri, cei care gân-
dim și simțim la fel?

doamna sanda nește este
profesor inginer  în cadrul uneia din-
tre cele mai prestigioase instituții de
învățământ din nord - Vestul româ-
niei, Colegiul național  „ioan sla-
vici” din satu mare, fiind lideră de
sindicat la federația sindicatelor li-
bere din Învățământ. 

”ne dorim o schimbare pro-
fundă în sistemul educațional.
Cerem majorarea salariilor în con-
formitate cu importanța socială a
muncii prestate. nu voi insista asu-
pra detaliilor tehnice, ci aș dori să
scot în evidență unele lucruri care
sunt mai puțin conștientizate de so-
cietatea românească.” (Prof. ing.

sanda nește - lider de sindicat
f.s.l.i. Colegiul național  „ioan sla-
vici” din satu mare)

Se vorbește în permanență despre
colapsul acestui sistem

din păcate, nu este vina
cadrelor didactice pentru această
situație. dimpotrivă, noi cerem în
permanență modernizarea
învățământului, schimbarea progra-
melor școlare, a planurilor-cadru etc.
Încă lucrăm după programe școlare
din 2009, manuale vechi cu
informații neactualizate „din 1900
toamna”. Cât a evoluat tehnologia,
câte descoperiri au fost făcute și de
care nu se ține cont la realizarea ma-
nualelor? 

Dotarea unităților de învățământ
este de asemenea depășită

toate acestea țin de guver-
nare, de guverne. Și totuși, avem
foarte mulți olimpici nu doar la nivel
național, ci și internațional.
specialiștii români, pregătiți de
aceste cadre didactice, atât de bla-
mate, sunt recunoscuți și așteptați în
întreaga lume.

Pe de altă parte, din pă-
cate, un număr tot mai mare de
absolvenți sunt tot mai slab pregătiți.
Vorbim atât de mult despre gradul
uriaș de analfabetism funcțional din
românia. 

am ajuns să avem 4.000 de profe-
sori necalificați în școli, pe lângă
6.000 de pensionari care au fost
rechemați la catedre

Profesia aceasta nu este
atractivă pentru tineri, oricât ar fi de
pasionați, având în vedere condițiile
de muncă, dar mai ales salariile atât
de mici. nici contextul social nu ne
ajută în profesia noastră. mediul so-
cial, social-media, nu oferă modele
pozitive, nu mai avem o scară a valo-
rilor în românia în acest moment.
uneori, nici familiile nu își aduc prea
mult o contribuție pozitivă. statutul
profesorului trebuie reabilitat din
toate punctele de vedere. Creșterea
salariilor profesorilor ar mobiliza nu
doar pe cei din sistem, ci ar aduce în
viitor tineri bine pregătiți la catedră. 

ar crește cu siguranță și
calitatea învățământului care s-ar
traduce, în timp, în copii și viitori
adulți educați. este primul pas, cel
mai important, către o românie
prosperă, pe care cu toții ne-o
dorim.”

”oare de ce se uită că fiecare
medic, inginer, programator, jude-
cător, antreprenor a fost mai întâi
un elev de clasă pregătitoare sau
întâi, și că bazele adultului valoros
pentru societate le pune
școala?”(veronica Paulina Pereni -
lider de sindicat F.e.n. Spiru
Haret - Colegiul național „ioan
Slavici” Satu Mare) 

”Bună ziua, mă numesc

Veronica Pereni și sunt laborant la
Colegiul național „ioan slavici” din
anul 1995. Ca laborant, pregătesc
materiale didactice pentru orele de
fizică (diferite aparate, truse), chimie
(vase de laborator, substanțe chi-
mice, aparate specifice), biologie
(truse de disecție,  microscoape,  mu-
laje, planșe); pregătind materiale di-
dactice adecvate orelor de practică
pedagogică pentru elevii din clasele
cu profil pedagogic. fac parte din
comisiile care organizează la nivel de
unitate olimpiadele școlare pe plan
județean și național, examenele de
Bacalaureat și evaluare națională,
asigurând logistica examenelor, iar
de cele mai multe ori sunt desemnată
persoana responsabilă cu suprave-
gherea audio-video a diverselor exa-
mene. de asemenea organizez și
coordonez activitatea personalului
de îngrijire și pază, desfășurând
activități de administrare a școlii,
fiind din anul 2020 și liderul de sin-
dicat a federației educației
naționale ”spiru Haret” la nivelul
colegiului. Îmi desfășor cu foarte
multă dragoste și empatie munca de
zi cu zi împreună cu și printre elevi
și colegii mei.

adesea se spune că noi oa-
menii învățăm tot timpul, că
învățarea există pe tot parcursul
vieții și nu are o destinație finală, iar
educația începe în familie prin dă-
ruire, încurajare și multă, multă iu-
bire. apoi, formarea continuă în
grădiniță, școală, unde educatorii,
învățătorii, profesorii prin vocația,
dăruirea și măiestria lor ne șlefuiesc
pentru viață. Primele modele pentru
copii sunt părinții și profesorii. 

este necesară nu numai acumula-
rea de cunoștințe cu caracter pur
teoretic, ci și transpunerea lor în
planul trăirii concrete

Cum am putea oare să ne
așteptăm ca elevii noștri, tinerii
adulți de mâine, să fie performanți,
adaptabili, empatici, iubitori, inova-
tivi, motivați, dacă sunt formați într-

un sistem oprimat, în care modelele
lor sunt supuse umilinței sistema-
tice? un sistem în care un număr
mare de profesori din sistemul preu-
niversitar, dar și membrii personalu-
lui nedidactic și didactic auxiliar din
țara noastră trăiesc la limita
subzistenței, iar salariile extrem de
demotivante nu atrag în sistem ti-
neri absolvenți bine pregătiți și pro-
voacă frustrări  și sentimente
constante de neputință profesorilor
existenți.

ei bine, doar o românie
care va investi cu adevărat în
educație va reuși să aibă tineri
educați care să ia decizii sănătoase
atât pentru ei, cât și pentru cei din
jurul lor.

redați demnitatea angajaților din
educație! redați educației respectul
pe care îl merită! 

altfel, vom avea pentru copiii
noștri o societate a nonvalorilor!

În loc de concluzii
mă bucur că fac parte

dintr-o categorie profesională ma-
joritar unită și că am posibilitatea
să-mi strig (măcar atât), cu demni-
tate și-n unire cu alți colegi,
nemulțumirile pe care împreună le-
am strâns de foarte mulți ani în-
coace.  sper ca aceste cuvinte să
declanșeze vremuri de trezire.

dragi guvernanți și parla-
mentari … fiți atenți la strigătul celor
care au tăcut și înghițit timp de peste
33 de ani umilințe și dispreț, fiind
călcați în picioare repetat și fără scru-
pule de foști elevi ajunși cu multe
drepturi, dar fără obligații. fără ei,
românia nu ar fi creat un mihai
eminescu, un george enescu, un
Brâncuși etc. fără ei, dumneavoastră
nu ați fi ajuns oameni mari, în stare
să citiți și să dezbateți legi, să vă
calculați salariile, indemnizațiile și
pensiile speciale.

redați-ne demnitatea în
societate. 
Cu respect.
un dasCĂl!

VERTICALI PENTRU ROMÂNIA: DE VEGHE LA CĂPĂ-
TÂIUL UNUI SISTEM DE ÎNVĂȚĂMÂNT MURIBUND

CLiniCa 
SFânTUL anTon

Luni - Vineri
09:00 - 21:00

Sâmbătă - Duminică
08:00 - 20:00

Telefon 
0261-713333

www.clinicasfantulanton.ro
Urgențe

stomatologice
non-STop

Azi este

Remember

Calendar religios

Urgențe stomatologice

Telefoane utile
0361.407733 - Nord Vest TV
112 - Urgențe
959 - Poliția de Frontieră
769760 - Jandarmerie
711212 - Pompieri
710690 - Biroul Anticorupție
741111 - Ambulanța
750481 - Spitalul Municipal
727050 - Spitalul Județean
768830 - Protecția Copilului
736240 - Comisariatul pen-
tru Protecția Consumato-
rilor
0261-721.051,  0734221096 -
Apaserv
021/9672 - Programări RAR
0261-721971 - Transurban
0742-708708 - Poszet -
intervenții cazane
0261-945 - VIP TAXI

tot ceea ce este necesar, pentru
ca răul să triumfe, este ca oa-
menii buni să nu facă nimic.

(edmund Burke)

Maxima zilei

1868 - asasinarea la Belgrad a
prințului serbiei, mihailo
obrenović al iii-lea.

soarele răsare la 5 și 36 minute,
apune la 21 și 16 minute.

luni, 29 mai 2023
ziua 149 a anului

ortodox - sf. muceniță
teodosia fecioara; sf.
mucenici olivian și alexan-
dru.
Greco-catolic -    sf. teo-
dosia, martiră.
romano- catolic - sf.
maxim, episcop. 
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Istoria castelului este strâns
legată de cea a nobiliarei
familii Karolyi, care și-a con-

struit prima reședință pe locul ac-
tualului castel în secolul al
XV-lea, blazonul familiei fiind
un șoim care ține în gheare o
inimă, înconjurat de un dragon.
De-a lungul timpului minunatul
edificiu a avut mai multe
întrebuinţări, de la garnizoană
militară (în timpul celui de-al
doilea război mondial), la sana-
toriu TBC sau liceu zootehnic.

Pe lângă datele istorice și
frumusețea castelului, legendele
stârnesc curiozitatea vizitatorilor.
Pornind de la numele faimosului
conducător  Rákóczi Francisc, au
apărut nenumărate legende asoci-
ate personalităţii sale, una dintre
ele fiind cunoscută sub denumirea
de „pivniţa lui Rákóczi”. Această
legendă este răspândită la Carei,
Ghenci, Tiream, Ardud şi Beltiug,
în acele localităţi care în secolul al
XVII-lea aparţineau domeniului
familiei Károlyi. 

Povestea pivniţei lui
Rákóczi a fost notată la Ghenci în
anul 1961, naratorul fiind Veres
Pál de 87 de ani. „Pivniţa lui
Rákóczi este întunecată şi foarte
lungă, are mai multe ramificaţii. Se
cunosc trei intrări: la cetatea de la
Ardud, lângă capela de pe
Lyukashalom (partea dreaptă a
şoselei Carei-Ghenci) şi al treilea
sub castelul din Carei. Pivniţa este
făcută din cărămidă şi are o
adâncime de 10 metri. La capătul
pivniţei există un tunel cu intrarea

zidită. Tunelul lega castelul din
Carei cu cetatea Ardudului. Mai
mulţi oameni au intrat în pivniţă
şi au găsit o uşă în mijlocul ei
ferecată cu 99 de lacăte. Când au
deschis-o au intrat într-o sală mare
de unde se ramificau mai multe
coridoare. În această sală au fost
găsite multe arme vechi.

Pivniţa lui Rákóczi a fost
construită de curuţi, la lucrări par-
ticipând 12 unităţi, care s-au as-
cuns în pivniţă, iar cu ajutorul
tunelelor au apărut prin sur-
prindere, acolo unde duşmanii nu
se aşteptau, în acest fel câştigând
multe lupte. Austriecii nu şi-au
putut închipui cum apar
neaşteptat curuţii, atunci au apelat
la şiretlicuri. Au trimis un ofiţer
chipeş la familia lui Rákóczi. Fata
principelui, Vilma, s-a îndrăgostit
de acest ofiţer şi a divulgat taina
tatălui său, precizând momentele
când tata vine acasă şi vizitează fa-
milia. După această trădare fata a
avut remuşcări, a povestit totul lui
Rákóczi dar deja au apărut soldaţii
austrieci în frunte cu ofiţerul, să-l
aresteze pe principe. Rákóczi s-a
ascuns după uşă, iar duşmanii când
au deschis uşa nu l-au observat şi a
reuşit să se ascundă în galerii.
Această trădare a fetei l-a supărat
mult pe Rákóczi care a blestemat-
o ca până când va fi dezlegată de
cineva n-are voie să se pieptene şi
să se spele decât o dată pe an. Nu
poate să se mărite până când nu şi-
a cusut cămaşa de mireasă, dar
numai şapte puncte poate face pe
an, şi la fiecare punct acul îi
înţepeneşte degetul. Numai când
va fi gata cămaşa atunci va fi
dezlegată de acest blestem.

O altă legendă, mai puţin
cunoscută dar cel puţin la fel de
spectaculoasă provine din cel de-al
Doilea Război Mondial, când
înainte să fie eliberat orașul Carei,
armata germană, mai ales naziștii,
au stat aici și au ascuns o comoară
în pivniță. Nu în pivnița actuală ci
în pivnița din pivniță, unde sunt
încăperi ascunse, zidite, unde au as-
cuns armele și aurul. Oamenii mai
în vârstă povestesc că au intrat
acolo când au fost copii, au
desfăcut o ușă zidită și au văzut
steagul cu zvastica, aur și alte min-
uni.

De asemenea există leg-
enda care vorbeşte despre o poartă
a timpului, mai exact despre un
copil care se juca în curtea capelei,
unde s-a deschis o ușă secretă și
acesta a intrat, după care ușa s-a în-
chis din nou, iar după șapte ani a
reapărut, mai în vârstă cu tot atâția
ani, după cum există şi legenda
bărbatului ce s-a prezentat drept
fiul grofului, despre care se știa că
a murit pe câmpul de luptă. „Se
spune că baronul Karolyi Laszlo,
care era primul comite, prefect al
comitatului Sătmar, a avut trei
băieți, Șandor, Mihaly și Istvan.
Istvan moare în lupta cu turcii iar
Mihaly când au cucerit înapoi de
la turci cetatea de la Buda. După
luptă a sosit vestea că cei doi copii
au fost uciși.După 10 ani, a apărut
un om care a spus că este Karolyi
Istvan și, fiind băiatul cel mai în
vârstă, a fost o problemă, pentru că
Șandor a moștenit toată averea.
Atunci a început căutarea docu-
mentelor, a martorilor. Au trecut
între timp 15-20 de ani, omul s-a
schimbat. După ani de procese și

discuții, s-a dovedit că era un im-
postor, nu avea nicio legătură cu fa-
milia Karolyi”, a explicat toată
legenda, arheologul Hago Nandor,
șeful de secție al Muzeului
Județean de Istorie, responsabil cu

castelul. Beneficiind de aceste leg-
ende dar şi de frumuseţea locului,
Castelul Károlyi din Carei şi-a
câştigat un loc de frunte în rândul
bijuteriilor arhitecturale restaurate
în ultimii ani.

niColae ghiȘan

Fascinantele legende ale Castelului Károlyi
- De la legenda fiicei lui Rákóczi la cea a
porții timpului și a  comorii din pivniță

Consultații de specialitate la Cabinet Dr. Coica
GINECOLOGIE

La Cabinet Dr. Coica, B-dul Lucian
Blaga Bloc CU 8 ap.2  va consulta

In fiecare  vineri  a lunii
Dr. Szendrei Emanuel

MEDIC SpECIaLISt 
ObStEtrICa – 
GINECOLOGIE 

*Consultatii  de Specialitate
*Monitorizare sarcina
*Ecografie
*Test Babes Papanicolau
* Insertie /suprimare sterilet
Programari la telefon 0732116832

DErMatOVENErOLOGIE
Dr. Iulia ardelean

MEDIC SpECIaLISt 
DErMatOVENErOLOGIE

Programari :tel.0740090926
Program Luni Joi si Vineri 8:00 –
15:00
Marti si  Miercuri  13:00 – 20:00
- Consultatii
- Dermatoscopie
- Crioterapie
- Radiocauterizare
- Excizii
- Biopsii
-Estetica Medicala 

pSIHIatrIE
Zilnic intre orele 11:00-13:00 
la Cabinet Dr. Coica, va consulta:

Dr. peter Viorica
MEDIC prIMar 

pSIHIatrIE
Programări: 0261.766.390;
0261.779.999

CarDIOLOGIE
Zilnic la Cabinet Dr. Coica, va con-
sulta:

Dr. Farcaş Claudia
MEDIC prIMar 
CarDIOLOGIE

Programări: 0740.314.450
Consultatiile se fac in baza programar-
ilor
Program cabinet cardiologie
Marti        10:00 – 13:00
Miercuri  10:00 – 13:00
Joi             10:00 -  13:00

ONCOLOGIE
In fiecare Marti la Cabinet Dr. Coica,
bl. CU 18/1 va consulta:

Dr. aracs Loredana
MEDIC prIMar 

ONCOLOGIE
Programări: 0771.630.015

ENDOCrINOLOGIE
În fiecare Marti si Joi între orele 13:00-
18:00 la Cabinet Dr. Coica,  
va consulta:

Dr. Stancu Lapuste ramona
MEDIC SpECIaLISt EN-

DOCrINOLOGIE
Programări: 0743.041.775;
0261/766390; 0740.011.578

NEUrOLOGIE
În fiecare Marti si Joi intre orele 15:00-
18:00  la Cabinet Dr. Coica, str. Lucian
Blaga CU6/2,  va consulta:

Dr. Costin Nicoleta
MEDIC prIMar 

NEUrOLOG
Programări: 0732.116.832;
0723.974.823

OFtaLMOLOGIE
În fiecare Luni, Miercuri si Vineri
intre orele 11:00-13:00  la Cabinet
Dr. Coica, va consulta:

Dr. Irina Csutak
MEDIC prIMar 

OFtaLMOLOGIE
Programări: 0261.766.390;
0261.779.999
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ZILELE CULTURALE GERMANE SĂTMĂRENE

„Minoritatea Germană din Transilvania de Nord
în Mass Media” a fost tema propusă
8Cotidianul Gazeta de Nord-Vest și Nord Vest TV, premiate la deschiderea Zilelor Culturale Germane
Sătmărene

Deschiderea Zilelor Cul-
turale Germane
Sătmărene a avut loc

vineri, 26 mai, începând cu orele
17.30, în sala de festivităţi a Foru-
mului Democrat German din
Satu Mare, care poartă numele de
„Casa Şvab”.

Întreaga serie de activități
a fost deschisă cu interpretarea unor
cântece în limba germană, de către
corul Forumului Democrat Ger-
man din Satu Mare, cor dirijat de
profesoara Maria Schmidt. Prezenți
în sala de festivități a Forumului
Democrat German au fost mai
mulți reprezentanți ai presei
sătmărene.

Tema identității șvabilor
și a țipțerilor era tabu

La deschiderea pro-
gramelor s-a ales o temă importantă
pentru majoritatea celor care au
rădăcini germane, șvăbești sau
țipțerești, dar și pentru cei cu care
conviețuiesc în regiunea noastră, și
anume Minoritatea Germană din
Transilvania de Nord în Mass
Media.

Această temă a fost aleasă
deoarece o bună parte din cei 300
de ani de la venirea coloniștilor ger-
mani pe aceste meleaguri, tema
identității șvabilor și a țipțerilor era
tabu. În ciuda acestei legături cu
tradiția, țipțerii nu s-au promovat
aproape niciodată cu diversitatea
moștenirii culturale, dacă ar fi făcut-
o, răspunsul probabil că ar fi fost o
ridicare din umeri întrucât
conducătorii   erau mereu gata să
falsifice istoria, să răpească identi-
tatea, să le interpreteze greșit
tradițiile vechi de secole și nu de
puține ori să îi boicoteze. Acest
lucru este valabil și pentru șvabii
sătmăreni.

Pe de o parte, democrația
de azi, așa cum este ea, le permite să
se identifice în societatea în care
trăiesc, le permite să își cunoască
trecutul așa cum a fost el și, de ce nu,
să își cunoască istoria și valorile și să
își consolideze identitatea. Pe de altă
parte, spun ei, ai o obligație morală
față de părinți, față de înaintași,  să
nu își ascundă identitatea și să arate
cine sunt, de unde vin și care este
poziția și rolul lor în societate.
Astăzi, șvabii, germanii și țipțerii au
acces la mass media, școli și
grădinițe, au acces la viața socială și
politică în care se implică și doresc
să o promoveze activ pe mai de-
parte. Aceștia au spus în cadrul în-
tâlnirii de vineri că își doresc o
societate mai bună în care să se
simtă acasă, așa cum se simte ma-
joritatea.

Florin Mureșan 
a transmis mesajul 
prefectului radu roca

Colegul nostru, Florin
Mureșan, și de asemenea
reprezentantul mass media al
Instituției Prefectului din Satu
Mare, a transmis mesajul pre-
fectului Radu Roca, care nu a
putut să participe la evenimen-
tul de deschidere a Zilelor Cul-
turale Germane Sătmărene,
deoarece se afla la București, la
Sărbătoarea Românilor de Pre-
tutindeni, invitat de
sătmăreanul Gheorghe Cârciu,
secretar de stat.

„Domnul prefect a
ținut foarte mult ca instituția să
fie reprezentată deoarece dân-
sul este legat de șvabii

sătmăreni, atât de legat încât și-
a dat fata la Liceul German,
deci are vorbitor de limbă
germană în casă și va duce
cumva tradițiile mai departe,
așa că vă salută și trebuie să știți
că ușa dânsului la prefectură
este mereu deschisă pentru Fo-
rumul Democrat German și
aveți toată buna colaborare cu
Instituția Prefectului”.

Președintele FdG a
mulţumit presei pentru
buna colaborare avută
de-a lungul anilor

În ultima parte a eveni-
mentului, Holczli Iosif,
președintele Federației De-
mocrate Germane din Satu
Mare, a mulţumit presei pen-

tru buna colaborare avută de-a
lungul anilor, pentru modul
obiectiv de prezentare a
activităţilor şi a vieţii şvabilor
sătmăreni.

„Referitor la prezența
noastră în mass media, îmi ex-
prim recunoștința și
mulțumirea în numele șvabilor
sătmăreni și a țipțerilor, tuturor
celor care ne-au promovat”, a
precizat Holczli Iosif.

Astfel, președintele
Federației Democrate Ger-
mane din Satu Mare a înmânat
diplome de excelență cotidian-
ului Gazeta de Nord-Vest şi
televiziunii Nord Vest  TV,
coordonată de directorul
Răzvan Govor, Informația Zilei
și fostului cotidian de limbă
maghiară Szatmari Hirlap.

karina brodi

Zece tone de deșeuri, oprite la
intrarea în țară

Poliţiştii de frontieră
sătmăreni, în cooperare cu lucrători
din cadrul Autorității Naționale
pentru Protecția Consumatorului,
nu au permis intrarea în ţară a unui
automarfar încărcat cu 10  tone de
bunuri second-hand.

Vineri, 26 mai a.c., în
jurul orei 10.00, în Punctul de Tre-
cere a Frontierei Petea, județul Satu
Mare, s-a prezentat pentru efectu-
area formalităților de frontieră, pe
sensul de intrare în România un
cetățean român, în vârstă de 28 de
ani, din județul Botoșani, con-
ducând un automarfar înmatricu-
lat în România.

Mijlocul de transport era
încărcat cu 10 tone de haine și
saltele second-hand, provenite de la

o firmă din Austria, ce urmau să
ajungă în județul Maramureș.

Existând suspiciuni cu
privire la legalitatea acestui transfer
de deşeuri, polițiștii de frontieră au
solicitat sprijin autorizat
lucrătorilor Comisariatului
Județean pentru Protecția Con-
sumatorului Satu Mare, care au sta-
bilit că bunurile transportate nu
pot intra pe teritoriul României,
întrucât nu îndeplinesc condițiile
legale (șoferul nu a putut prezenta
certificatul de dezinsecție).

Drept urmare,
autoritățile de control au dispus
nepermiterea intrării pe teritoriul
României a bunurilor transportate,
fiind înapoiate pe teritoriul
maghiar.

Gazeta de Nord-Vest, coordonată de directorul Răzvan Govor, a primit o diplomă de excelență 

Până la finele lunii
aprilie 2023, de la începutul
anului, în unități de abatorizare
autorizate sanitar veterinar   și
pentru siguranța alimentelor din
județul Satu Mare, au fost sacri-
ficate și supuse examenelor de
specialitate,  de către  medicii
veterinari  oficiali, dar și cei din
cadrul C.S.V.S.A.O., un număr
de   17.907 capete suine,  -  516
capete bovine,  - 2.818 capete
ovine,  - 0 capete  caprine și
2.335.179  capete pui broiler.   

În ceea ce privește
importurile, DSVSA Satu
Mare a realizat și realizează
controale pentru fiecare trans-
port provenit din Ucraina la

Postul de Control la Frontieră
Halmeu, dar și la destinația fi-
nală - depozite de cereale,
unități de procesare a acestor
produse. Controalele oficiale
presupun verificarea documen-

telor tuturor transporturilor și
aleatoriu, controlul de identi-
tate și fizic, care include și pre-
levarea de probe, în
conformitate cu prevederile
legislației aplicabile.  

Zeci de mii de animale sacrificate, în acest an, în
județ
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IMPLICARE

Proiect inedit TSD Satu Mare
8Caravana Educației, ediția a II-a, a ajuns în județul Satu Mare, la Tășnad

Proiectul inedit TSD,
Caravana Educației
ediția a II-a a ajuns la

acest final de săptămână în
județul Satu Mare. De această
dată, gazdă a fost orașul
Tășnad.  

Echipa PSd Satu
Mare, implicată în
proiect

Caravana Educației a
avut, în județul nostru, o
puternică susținere din partea
PSD Satu Mare. La acest eveni-
ment au fost prezenți

președintele PSD Satu Mare –
Mircea Govor, vicepreședinții
Consiliului Județean – Lenuța
Cornea și Oliviu Buzgău, pri-
marul orașului Tășnad – Adrian
Farcău, inspectorul școlar gen-
eral adjunct – Mariana Sălăgean. 

“Mulțumim pentru în-
treg sprijinul acordat,
președintelui PSD Satu Mare –
Mircea Govor, vicepreședinților
Consiliului Județean – Lenuța
Cornea și Oliviu Buzgău, pri-
marului orașului Tășnad –
Adrian Farcău, doamnei inspec-
tor școlar general adjunct –
Mariana Sălăgean, tuturor in-

spectorilor școlari și cadrelor di-
dactice implicate.

Le dorim mult succes
tuturor elevilor la examenul de
Evaluare Națională!”, au spus or-
ganizatorii.

Ce este Caravana
Educației

Caravana Educației se
desfășoară în perioada 02.05-
01.06.2023, oferindu-le
elevilor claselor a VIII-a un
set de 10 meditații GRATU-
ITE la limba română și
matematică în perspectiva ex-
amenului de Evaluare

Națională.
Profesorii implicați în

proiect participă voluntar,
sprijinind astfel elevii aflați în
pragul primului examen im-
portant din viața lor. Elevii au
susținut sâmbătă în cadrul
Caravanei Educației două ore
recapitulative, atât la limba și
literatura română, cât și la
matematică.

Elevii care vor dori
să-și completeze lecțiile de la
clasă, pot beneficia gratuit de
programul video de lecții, ac-
cesând link-ul: https://cara-
vanaeducatiei.ro/.

floriN durA

În cadrul Programului
”Comemorarea Eroilor Neamu-
lui în județul Satu Mare”, joi 25
mai 2023 și vineri 26 mai 2023
au avut loc activități de cinstire a
memoriei ostașilor români ce s-
au jertfit pentru Patrie în timpul
celui de-al Doilea Război Mon-
dial pe meleaguri sătmărene.

Manifestările s-au
desfășurat la mormintele eroilor
români din Acâș și Sanislău.

Au participat
reprezentanți ai Instituției Pre-
fectului Județul Satu Mare, ai
Consiliului Județean Satu Mare,
primari și viceprimari,
reprezentanți ai asociațiilor de
rezerviști militari, ai asociațiilor
de pensionari, ai Inspectoratului
de Poliție Județean, ai Inspecto-
ratului Județean de Jandarmi, ai
Poliției de Frontieră, ai Inspecto-
ratului pentru Situații de
Urgență, ai Direcției pentru Cul-
tură, ai Inspectoratului Școlar
Județean, elevi și profesori, local-
nici.

Au avut loc activități de
cinstire a militarilor români
căzuți în bătăliile din timpul

celui de-al Doilea Război Mon-
dial, în luptele din octombrie
1944.

În comuna Acâș, joi 25
mai 2023 au fost cinstiți cei 8
eroi înhumați în cimitirul Biseri-
cii Ortodoxe.

În comuna Sanislău, s-
au desfășurat manifestările de vi-
neri, 26 mai 2023, din cadrul
Programului ”Comemorarea
Eroilor Neamului”, care au avut
loc în patru locații, la cinci mor-
minte de război :

În cimitirul ortodox
din satul HOREA, unde sunt
înmormântați trei eroi
necunoscuți.

La marginea DJ 196 C,
în pădurea dintre localitățile
Horea și Sanislău, la mormântul
ostașului român Marin Neacșu
din județul Olt.

În cimitirul ortodox
din Sanislău, la două morminte
comune de război în care sunt
înhumați eroii: Pătran Dănilă,
Mihai Dofton, Valeriu
Ștefănescu și Ioan Ceașu.

La mormântul comun
de război situat în cimitirul din
satul Marna Nouă, unde își dorm

somnul de veci: doi militari ro-
mâni necunoscuți.

Protocolul manifestă-
rilor a constat în intonarea im-
nului de stat, ceremonial
religios, alocuțiuni, program ar-
tistic, depuneri de coroane și
jerbe și s-a finalizat de fiecare
dată cu audierea piesei cântate
la trompetă ”Liniștea” – Silen-

zio.
Inițiatorii și partenerii

Programului ”Comemorarea
Eroilor Neamului în județul
Satu Mare” mulțumesc
autorităților locale din comu-
nele Acâș și Sanislău precum și
locuitorilor implicați pentru
modul în care au asigurat buna
desfășurare a activităților.

Tineri reținuți 
pentru 24 de ore
pentru săvârșirea
infracțiunilor de
furt

Polițiștii din cadrul
Poliției municipiului Carei
efectuează verificări față de
doi tineri, de 21 și 23 de ani,
din Satu Mare, sub aspectul
săvârșirii mai multor
infracțiuni de furt. În fapt, ti-
nerii ar fi sustras, în repetate
rânduri, bunuri alimentare
din diferite societăți comer-
ciale, aflate pe raza munici-
piului Carei. Totodată, aceștia
ar fi sustras și un telefon
mobil aparținând unui care-
ian. 

Prejudiciul total cau-
zat este de aproximativ 1 500
de lei.

La data de 25 mai
a.c., față de cei doi, s-a luat
măsura reținerii pentru 24 de
ore, aceștia fiind depuși la
Centrul de Reținere și Arest
Preventiv din cadrul Inspec-
toratului de Poliție Județean
Satu Mare.

Verificările în cauză
continuă, în vederea stabilirii
întregii activități infracționale
ale tinerilor.

Siguranța
cetățenilor,  
prioritatea
polițiștilor 
sătmăreni 

Polițiștii din cadrul
Inspectoratului de Poliție
Județean Satu Mare au
desfășurat la data de 25 mai
a.c., activități de menținere a
unui climat de ordine și
siguranță publică, aplicând
peste 205 sancțiuni
contravenționale. 

Astfel, polițiștii din
cadrul Inspectoratului de
Poliție Județean Satu Mare
care au efectuat  activități de
supraveghere, fluidizare și
control al traficului rutier în
județ, au aplicat peste 205
sancțiuni contravenționale, în
valoare de aproximativ 77.000
de lei. 

Acțiune pentru 
respectarea 
normelor de
conviețuire 
socială

La data de 25 mai
a.c., polițiștii din cadrul In-
spectoratului de Poliție
Județean Satu Mare au
desfășurat activități specifice
pentru respectarea normelor
de conviețuire socială, privind
prevenirea și combaterea
cerșetoriei și a fenomenelor
care generează insecuritatea
stradală.

Astfel, în urma
activităților întreprinse,
polițiștii au aplicat 64 de
sancțiuni contravenționale,
conform prevederilor Legii
nr.61 din 1991, în valoare de
26 500 de lei. 

IMPLICARE. Conducerea PSD Satu Mare, alături de Caravana Educației, la Tășnad

Eroii Neamului, comemorați la Acâș și Sanislău
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AMINTIRI

A avut loc vernisajul expoziției „Copilăria
în perioada comunistă”
8„Cred că merită să comparăm mereu niște vremuri...”- Liviu Marta

Casa Meșteșugarilor din
Satu Mare găzduiește în
perioada 26 mai-15 iunie,

Expoziția „Copilăria în perioada
comunistă”. Astfel, Muzeul
Județean din Satu Mare a organi-
zat vineri, 26 mai, de la ora 12.00,
vernisajul expoziției  „Copilăria
în perioada comunistă”.

Copilăria este, indiscuta-
bil, cea mai frumoasă parte din viața
noastră a tuturor. Fiecare dintre noi
păstrează vii în memorie acești ani
cu amintiri de neuitat și parcă, cu cât
ne îndepărtăm mai mult de anii co-
pilăriei, devenim din ce în ce mai
nostalgici.

Sătmărenii sunt invitați
să viziteze o altfel de
expoziție

Din aceste considerente,
sătmărenii sunt invitați să viziteze o
altfel de expoziție, dedicată anilor
copilăriei în perioada comunistă.
Muzeul Județean din Satu Mare a
încercat să reconstituie atmosfera
acelor ani cu obiecte care au făcut
parte din viața fiecărui copil, speci-
fice anilor `70-`80.

„Cred că această expoziție
este într-o suită începută pe tema co-
munismului și am constatat că într-
adevăr au trecut câțiva ani în care
deja putem să privim cu detașare lu-
crurile și când privești cu detașare,

deja este istorie. Și atunci ne putem
da seama și putem judeca lucrurile
cu bune și cu rele, noi să facem nos-
talgii, iar tinerii comparații între ce
înseamnă copilăria lor și ce era pe
vremea părinților. Cred că merită să
comparăm mereu niște vremuri,
niște vieți, niște generații, de aceea
consider că ideea colegilor mei, ac-
tivitatea condusă de Claudiu Po-
rumbăceanu, șeful secției de
istorie, este binevenită ”, a precizat
managerul Muzeului Județean
Liviu Marta, în cadrul vernisajului.

Cu siguranță, copilăria de
astăzi diferă mult de perioada ani-
lor trăiți de părinții sau bunicii ti-
nerilor de azi, cu atracții și activități
la care cei de ieri nici nu puteau
visa: rețele sociale, telefoane mobile
de ultimă generație, aplicații din ce
în ce mai sofisticate, inteligență ar-
tificială, aparatură informatică etc. 

Din păcate, toate aceste
avantaje au câștigat teren în dauna
unei socializări directe, copii prefe-
rând mediul virtual în locul întâlni-
rilor de odinioară din curtea școlii
sau din fața blocului. 

Sportul a devenit un lux
pe care doar unii părinți și-l pot per-
mite, motiv pentru care aria de
selecție la nivel național în toate do-
meniile sportive suferă foarte mult,
fapt reflectat în rezultatele obținute
în marile competiții de profil. Altfel
spus, am trecut de la un sport de
masă la unul bazat exclusiv pe resur-
sele părinților. Orele de sport s-au
redus și din programa școlară și con-

statăm că cei mai mulți dintre copii
nu mai pot să fugă nici măcar după
… autobuz! Dar nu e cazul căci as-
tăzi copiii sunt duși și aduși cu
mașina la școală!

Cei de la Muzeul
Județean doresc să 
propună un exercițiu de
imaginație, mai ales
pentru cei născuți 
după 1989

Deși au trecut mai bine

de 30 de ani de la prăbușirea comu-
nismului în Europa, mulți dintre
noi au rămas cu amintiri, mai
mult sau mai puțin plăcute, din
această perioadă. Cei de la Mu-
zeul Județean doresc să propună
un exercițiu de imaginație, mai
ales pentru cei născuți după
1989, dar și o aducere aminte
pentru cei care au trăit în „epoca
de aur”.

În ciuda greutăților vre-
mii, copiii nu simțeau aceste
dificultăți, părinții fiind cei care
făceau posibil acest lucru cu

eforturi considerabile.
Vă mai amintiți pe-

rioada șoimilor patriei, a pionie-
rilor sau a UTC-iștilor, timpul
petrecut în aer liber, în ciuda
faptului că ziua de sâmbătă era
una obișnuită, în care toți copiii
mergeau la școală. Era o perioadă
în care nu se vorbea de branduri,
de haine și obiecte de „firmă”,
toți având cam aceleași îmbrăcă-
minte și aceleași jucării. „Gadge-
turile” vremii erau aparatele
pentru diafilm sau pick-upurile
cu discuri de vinil.

Primer atrage atenţia asupra  fenomenului îngrijorător  de creştere
alarmantă şi necontrolată a publicităţii înşelătoare

Mascotele Agenției Imo-
biliare Vlad au facut atmosfera la
Yilele Orașului SATU MARE, prin
prezenta lor au incantat invitatii și
participantii la eveniment inca de
cand și-au făcut aparitia.

Mascotele sunt adevarate
simboluri ale copilariei, nu doar
pentru cei mici, cat si pentru cei
mari. De aceea, intalnirea cu mas-
cotele Agenției Imobiliare Vlad a
fost plina de entuziasm si bucurie
mai ales pentru copii, indiferent de
situatia in care acestea isi fac aparitia.

Acestea au avut grija sa
atraga atentia tuturor copiilor, sa-i
faca sa rada si sa se distreze, sa
danseze, sa faca fotografii impreuna.

Copiii și părinții acestora
au fost plăcut impresionați .

Patronatul Producătorilor
Industriali de Medicamente din Româ-
nia (PRIMER): “Fenomenul de
creștere alarmantă și necontrolată a
publicității înșelătoare și mincinoase la
suplimentele alimentare, reprezintă un
afront grav la adresa consumatorilor, a
sănătății acestora și a companiilor re-
sponsabile care activează în această in-
dustrie, avertizează PRIMER, care
solicită autorităților din domeniu să
intervină de urgență pentru a regle-
menta acest tip de publicitate, în special
în mediul online și pe platformele social
media, unde aceasta a atins proporții
alarmante.”

PRIMER – care reuneşte
cele mai importante 18 situri de
fabricaţie de medicamente din ţară –
atrage atenţia asupra fenomenului
îngrijorător de creștere alarmantă și
necontrolată a publicității înșelătoare și
mincinoase la suplimentele alimentare,
care reprezintă o amenințare gravă la
adresa consumatorilor, a sănătății aces-
tora și a companiilor responsabile care
activează în această industrie.

În contextul acestei
escaladări de practici de publicitate per-
iculoase, PRIMER solicită autorităților
din domeniu să intervină de urgență
pentru reglementarea publicității de
acest tip, în special în mediul online și
social media.

Patronatul Producătorilor
Industriali de Medicamente din Româ-

nia, care asigură peste 50% din pro-
dusele din această categorie, dar și din
alte segmente destinate îngrijirii
sănătății de zi cu zi a românilor,
subliniază faptul că această escaladare
de practici de publicitate înșelătoare
afectează toate companiile membre care
respectă în mod riguros legislația și im-
plicit, regulamentele privind publici-
tatea specifică produselor din categoria
suplimentelor alimentare.

Cu toate că există o legislație
relativ recentă referitoare la supli-
mentele alimentare – Legea nr.
56/2021, publicată la 1 aprilie 2021 –
care clarifică instituțiile implicate în no-
tificarea suplimentelor alimentare,
problema majoră constă în lipsa
normelor de aplicare. Chiar daca legea
stipula că aceste norme trebuie emise în
termen de 90 de zile de la publicare,
până în prezent, după mai bine de 2 ani,
acestea nu există.

Această lipsă de norme de
aplicare lasă un vid legislativ periculos,
iar consecințele se resimt în publicitatea
înșelătoare și mincinoasă, care atinge
proporții care sfidează siguranță
sanitară și bunul gust al consumatorilor,
încălcând totodată, toate codurile de
publicitate aplicabile pentru acest tip de
produse, reprezentând și o amenințare
directă la integritatea și credibilitatea
întregii industrii de suplimente ali-
mentare din România.

Prin urmare, PRIMER

solicită cu fermitate autorităților com-
petente să intervină de urgență pentru
reglementarea acestei situații, care
devine din ce în ce mai dificil de contro-
lat, prin implementarea unui set de ma-
suri cum ar fi cele de mai jos pentru a
combate publicitatea periculoasă la su-
plimentele alimentare, în normele de
aplicare la Legea 56/2021:
llimitarea duratei clipurilor publicitare
la maximum 60 secunde;
linterzicerea utilizării de testimoniale
sau role-play-uri cu medici și farmaciști;
interzicerea formelor de promovare care
se bazează pe recomandările unor
societăți medicale specifice;
linterzicerea utilizării unor expresii
precum “bazat pe studii științifice”
linterzicerea citării unor studii
științifice, în cazul în care marca
promovată nu a participat la acestea;
linterzicerea utilizării de testimoniale
sau role-play-uri cu persoane de notori-
etate sau celebre;
linterzicerea utilizării de testimoniale
sau role-play-uri cu persoane care poartă
halat alb, care creează impresia unei
recomandări din partea unui medic /
farmacist;
linterzicerea utilizării superlativului și
a unor formule exagerate, precum:
“miraculos”, “revoluționar”, “inovator”,
“salvator” – sau alte afirmații similare.
Totodată, PRIMER cere înființarea
unei agenții specializate în aprobarea
conținutului publicitar și sancționarea

cu amenzi usturătoare a producătorilor,
investitorilor media sau agențiilor de
publicitate care nu se conformează.

În plus, PRIMER solicită o
aplicare mai strictă și severă a legilor și
regulamentelor existente în domeniul
publicității, în special a celor stabilite de
Consiliul Național al Audio
vizualului(CNA), care sunt adecvate în
forma actuală.

PRIMER considera că toate
aceste măsuri sunt imperios necesare pen-
tru a proteja interesele consumatorilor și
pentru a restabili imaginea industriei su-
plimentelor alimentare.

În acest context, este esențial
ca autoritățile să acționeze rapid în vederea
reglementării eficiente a publicității pro-
duselor din categoria suplimentelor ali-
mentare, pentru a garanta, astfel, sănătatea
și siguranța consumatorilor și pentru a
stopa această escaladare a practicilor in-
corecte si periculoase de publicitate.

Din PRIMER fac parte cele
mai importante 18 fabrici de medica-
mente din țară: AC
HELCOR,B.BRAUN, BIO-EEL SRL,
BIOFARM, FITERMAN PHARMA,
GEDEON-RICHTER, INFOMED
FLUIDS, LABORMED-ALVOGEN,
LAROPHARM, MAGISTRA CC,
POLISANO PHARMACEUTI-
CALS, ROPHARMA, SANTA SA,
SLAVIA PHARM, TERAPIA/ SUN
PHARMA, TIS PHARMACEUTI-
CAL, VIM SPECTRUM, ZENTIVA.

Mascotele agenției
imobiliare Vlad au
făcut atmosferă la

Zilele orașului

Cu siguranță, copilăria de astăzi diferă mult de perioada anilor trăiți de părinții sau bunicii tinerilor de azi

karina brodi
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EVENIMENT

Festivalul “Aici-Acolo”, organizat de Gheorghe
Cârciu, o reușită pe toate planurile
În perioada 25-28 mai

2023 a avut loc la
București cea de-a VI-a

ediţie a Festivalului ”Aici-
Acolo”, cu prilejul Zilei
Românilor de Pretutindeni
(tradițional sărbătorită în ul-
tima duminică din luna
mai—anul acesta pe 28 mai).
Festivalul, aflat sub Înaltul
Patronaj al Preşedintelui
României, cuprinde o serie de
evenimente organizate de De-
partamentul pentru Românii
de Pretutindeni, condus de
sătmăreanul Gheorghe Câr-
ciu,  în parteneriat cu Uni-
unea Artiştilor Plastici din
România. Festivalul a adus
împreună artiști români din
ţară şi din străinătate, de ’aici’
şi de ’acolo’, din diverse
domenii de creație: artă, de-
sign, muzică, literatură etc.
Festivalul s-a bucurat de su-
portul unor instituţii cum ar
fi: Camera Deputaților, Pa-
triarhia Română, Primăria
Municipiului București prin
Centrul Cultural al Municip-
iului București (ARCUB),
Muzeul Naţional de Artă al
României, Muzeul Național
al Satului ”Dimitrie Gusti”,
Universitatea Națională de
Arte, Romanian Design
Week (un proiect al The In-
stitute), Universitatea
Națională de Artă Teatrală și
Cinematografică „I. L. Cara-
giale” și al unor artiști pre-
cum Damian Drăghici,
Mircea Florian etc.

Deschiderea oficială 
a Festivalului

În fața a sute de
români ”de aici și de acolo”,
vineri a avut loc deschiderea
oficială a Festivalului ”Aici-
Acolo”, organizat cu prilejul
Zilei Românilor de Pretutin-
deni. — la MNAR. Cu acest
prilej, Gheorghe Cârciu și-a
exprimat speranța că aceste
zile binecuvântate prin care
celebrăm Ziua Românilor de
Pretutindeni vor fi sărbătorite
cu bucurie și cu inima plină de
sentimentul identității
românești.

”În această perioadă,
simțim că suntem mai aproape,
că suntem, în mod simbolic, cu
toții din nou acasă”, a spus
Cârciu. 

Așa a fost în prima zi
a Festivalului: bucurie, senti-
mentul ”de acasă”, vorbe fru-
moase și suflete calde
românești de pretutindeni.

A doua zi a Festivalu-
lui

Cultura ne unește su-
fletele, îi aduce mai aproape de
noi pe cei plecați și ne leagă
destinele!

În cea de-a doua zi a
Festivalului ”Aici-Acolo”, prile-
juit de Ziua Românilor de Pre-
tutindeni, participanții au
făcut o incursiune în tradițiile
populare românești la Muzeul
Național al Satului “Dimitrie
Gusti”, ca apoi să facă o
săritură peste timp la inova-
torul festival Romanian De-
sign Week, de la Piața Amzei.

”Am ajuns și în Cen-
trul Vechi al Capitalei, la
ARCUB – Centrul Cultural al
Municipiului București, unde
am putut admira două
expoziții de artă, “Dialog” și
“Reflections #2”, cu lucrări ale
unor mari artiști. 

Nu mai puțin
admirată a fost prezentarea de
modă UNArte, unde atât
creațiile, cât și modelele au
captivat toate privirile”, a de-
clarat Gheorghe Cârciu. 

Opiniile și
experiențele liderilor
comunităților 
de romani din 
diaspora

În a treia Zi a
Românilor de Pretutindeni,
toți cei implicaţi au fost
găzduiți de Palatul Parlamen-
tului!

”Am ascultat
împreună opiniile și
experiențele liderilor
comunităților de români din
diaspora și din comunitățile is-
torice și pe oficialii români
care muncesc pentru
reprezentarea cât mai bună a
intereselor cetățenilor noștri
în afara granițelor. 

Nu mai puțin impor-
tante au fost vorbele
cetățenilor străini care îi
sprijină prin diferite asociații
pe românii care au nevoie de
ajutor, acolo unde trăiesc.

Dezbaterile au fost în-
cadrate de momente muzicale
populare autentice, susținute
de artiști români de Aici și de
Acolo”, a precizat Gheorghe
Cârciu după această zi. 

Din partea  PSD Satu
Mare au răspuns prezent
invitaţiei la eveniment, prefec-
tul judeţului Satu Mare, Radu
Roca,  primarul oraşului
Negreşti-Oaş, Aurelia Fe-
dorca, vicepreşedintele
ANPC, Sebastian Hotca, di-
rectorul de cancelarie al pre-
fectului, Radu Iancu,
coordonatorul judeţean   în
relaţia cu diaspora  - PSD Satu
Mare, Raul Băbţan.

Prefectul Radu Roca,
prezent la Festivalul
“Aici-Acolo” de la
București

Prefectul Radu Roca

alături de directorul de Cance-
larie, Radu Iancu, au partici-
pat, la acest sfârșit de
săptămână, la București la
cea de-a VI-a ediție a Festiva-
lului ”Aici-Acolo”, eveniment
organizat cu prilejul Zilei Ro-
mânilor de Pretutindeni
(tradițional sărbătorită în ul-
tima duminică din luna
mai—anul acesta pe 28 mai).

”În primul rând, do-
resc să vă mulțumesc pentru
deosebita onoare de a fi pre-
zent astăzi la această mare
sărbătoare dedicată români-
lor de pretutindeni, dar și
pentru interesul acordat
menținerii și promovării
identității naționale peste ho-
tare.

După cum bine
cunoașteți, comunitățile de
români din afara hotarelor re-
prezintă o prioritate strate-
gică a Guvernului României,
iar astfel de evenimente, unde
atât de mulți români se întâl-
nesc nu fac decât să întărească
acest lucru. 

Doresc să-i felicit pe
toți cei implicați în organiza-
rea acestui eveniment și să-i
asigur că în Instituția Prefec-
tului  județul Satu Mare  au
un partener în toate dezidera-
tele pe care și le-au propus în
vederea sprijinirii
conaționalilor noștri de peste
hotare.

Domnule ministru
secretar de stat, Gheorghe
Cârciu, vă felicit pentru
munca și efortul depus. Este
vizibilă ascensiunea departa-
mentului de când sunteți în
fruntea lui și în mijlocul ro-
mânilor de pretutindeni. "UN
OM PENTRU OAMENI "- a
spus prefectul Radu Roca.

Festivalul aduce îm-
preună artiști români din țară

și din străinătate, de ’aici’ și de
’acolo’, din diverse domenii de

creație: artă, design, muzică,
literatură etc.
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Str. Martirilor Deportati, Nr. 30, (lângă Piaţa Mare), 
0261 713 399, smtrans2008@gmail.com

REsTauRanT 4us
Petofi Sandor, 38 Satu Mare, Romania

Meniu săptămâna:  29/05/2023-02/06/2023:

Luni
Felul i: Supă de varză cu afumătură \ Ciorbă a la grec de pui
Felul ii: Lăşti cu cartofi \ Paprikaş de pui cu cuş-cuş şi
murătură

marţi
Felul i: Gulyas de porc \ Supă de fasole verde cu afumătură
Felul ii: Penne gratinate \ Escalop de porc cu sos de piper
şi orez 

miErCuri
Felul i: Ciorbă de legume \ Ciorbă de perişoare 
Felul ii: Tocană de legume \ Ceafă de porc ţigănească cu
cartofi wedges

joi
Felul i: Ciorbă ţărănească de porc \ Supă de fasole
Felul ii: Burrito cu cartofi prăjiţi \ mămăliguţă cu brânză şi
cârnaţi

VinEri
Felul i: Supă de cartofi \ Ciorbă de burtă 
Felul ii: iahnie de fasole cu cârnaţi \ Şniţel de porc cu
cartofi piure 

Preţul meniului este de 25 LEI (+2 LEI ambalaj)
Telefon comenzi 0770380685 | Comanda minimă 25 LEI

Pâine este inclusă | Livrarea se face de la ora 11.00
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Liga a 3-a: sCm ZaLĂU- ViCTORia CaREi 4-0 ( 3-0)

Careiul pierde, dar rămâne în Liga a
3-a. Mulțumim Minerul Ocna Dej!
Însoțită de un grup de 50 de su-

porteri, Victoria Carei a sperat
că va putea obține la Zalău

punctul care să-i asigure salvarea
de la retrogradare indiferent de
rezultatul celor de la CFR II Cluj.

doar că, din păcate,
jucătorii careieni au cedat presiunii
încă din minutul 4 iar Culda a de-
schis rapid scorul pentru sCm
Zalău. același Culda a mai marcat
de două ori până la pauză și
speranțele careienilor în salvarea de
la retrogradare se legau de cei de la
minerul Ocna dej....Și de rezultatul
minerilor din partida de la Jucu cu
CFR ii Cluj napoca.

La 3-0 la pauză la Zalău-
Carei, CFR ii Cluj n-avea voie să
câștige meciul cu minerul Ocna dej
pentru ca Victoria să rămână-n Liga
3-a și de la toamnă.

nikolic a făcut 4-0 în
minutul 54 la Zalău, în vreme ce la

minerul-CFR ii era 1-0....Clujenii
aveau să egaleze dar până la final n-
au mai găsit drumul spre poarta
minerilor iar remiza de la Jucu i-a
salvat pe cei de la Victoria Carei.

Practic CFR ii Cluj
retrogradează în județ dar sunt șanse
mari ca la toamnă FRF-ul să-i invite
din nou în Liga a 3-a dacă nu se vor
ocupa toate cele 100 de locuri...
Felicitări celor de la Victoria pentru
menținerea în Liga a 3-a după un
sezon anevoios , început modest,
dar salvat de o primăvară mai
generoasă.

SCM Zalău – Victoria Carei 4 – 0
(3 – 0)
au marcat: sebastian Culda (‘4, 18
și 45), stefan nikolic (’54)
SCM: bogdan miron – alex
Cherecheș (’58 Florin Pop), marius
Leitan, andrei bobaru, ionuț
sălăjan, Cosmin meșter, Raul stan-
ciu – cpt. (’58 ionuț Pașcu), alex

negrean (’62 artur Pătraș), alex
mare (’58 andrei Jula), sebastian
Culda și stefan nikolic (’62 sergiu
Pop). Rezerve: Leo mureşan –
maxim Focşa, gabriel Radu şi an-
drei banyoi. antrenor: Cristian
Lupuţ
Victoria Carei: Florin gorbe –

andras Patrick, Luca Feher, Chris-
tian Tand, Vajda Roland, Kinczel
Ervin, daniel Tilinger (cpt.), Raul
ardelean, Raul Raţ, daniel Feier,
Luca Tincău;
Rezerve: Erik mitracica, adrian
marinaş, Cosmin berindea, Răzvan
negreanu, bokyi dmytro, Teodor
bîrle, Haller dominik, nyilvan
Rareş, Popovits Patrick.antrenor:
marius botan.
SERIA 10, etapa 10, play-out
sportul Şimleu silvaniei – Csm
sighetu marmaţiei 0-3
minerul Ocna dej – CFR Cluj 2  1-
1
sCm Zalău – Victoria Carei 4-0

CLASAMENT
1.sCm Zalău 10 8 1 1 22-4 52
2.minerul 1947 Ocna dej 10 5 1 4 11-11 37
3.Csm sighetu marmaţiei 10 4 2 4 11-6 34
4.CSM Victoria Carei 10 5 1 4 15-19 30
5.CFR 1907 Cluj sa 2 10 3 3 4 12-12 28
6.sportul Şimleu silvaniei 10 1 0 9 5-24 14

sPORT aZi La TV
Luni
17:30 FUTsaL
United galați – Odorheiul secu-
iesc digi 3
19:30 basCHET m
U-bT Cluj-napoca - Csm CsU
Oradea digi 2
20:00 FOTbaL, baRaJ sU-
PERLiga
dinamo - FC argeș digi 1,
ORangE, PRima sPORT

Victorie record pen-
tru Rapid în derby-
ul cu FCSB

Într-un meci fără vreo
miză de clasament pentru cele
două formații, Rapid i-a adminis-
trat un categoric 5-1 rivalei FCsb
pe arena națională.

Un scor prin care
giuleștenii egalează cea mai cate-
gorică victorie din istorie contra
roș-albaștrilor în campionat.

Cu gândul încă la în-
frângerea din etapa trecută cu
Farul, cei de la FCsb au primit gol
după doar șase minute de la Luc-
kassen.

Pănoiu a dublat avanta-
jul giuleștenilor în minutul 17
printr-un șut deviat, în timp ce
iacob avea să stabilească scorul
pauzei după o lovitură de la colțul
terenului.

meciul a fost oprit în-
aintea pauzei vreme de mai multe
minute din cauza torțelor arun-
cate în teren de suporterii echipei
FCsb.

În partea secundă, gaz-
dele au redus din diferență prin
Octavian Popescu, în minutul 58,
cu un șut spectaculos din interiorul
careului.

același Popescu și-a lăsat
echipa în inferioritate din minutul
68, când a primit direct cartonașul
roșu pentru un fault dur fără
minge asupra lui bamgboye.

Camerunezul bam-
gboye și-a trecut în cont dubla, în
minutele 70 și 79, provocând o în-
frângere istorică pentru FCsb în
istoria derby-urilor cu Rapid.

giuleștenii s-au mai
impus cu 5-1 în fața roș-albaștrilor
pe vechiul stadion giulești, într-un
meci disputat pe 18 aprilie 2010.

Clasamentul a rămas ne-
modificat în urma acestui rezultat.

La partida găzduită de
arena națională au asistat aproxi-
mativ 14.000 de spectatori. dintre
acestia peste 2.000 au fost fani ai
Rapidului.

Bergodi nu mai 
continuă la Sepsi

Conducerea clubului
sepsi sf. gheorghe a anunțat
despărțirea de antrenorul italian
Cristiano bergodi după ultimul
meci al sezonului. sepsi a câștigat
trei trofee cu bergodi pe bancă și
a participat sezonul trecut în pre-
mieră în cupele europene. Cupa
României în 2022 și 2023, respec-
tiv supercupa României în 2022,
sunt trofeele cucerite de covăsneni
cu bergodi la timonă.
În locul acestuia ar urma să fie
numit Liviu Ciobotariu, antrenor
care și-a anunțat plecarea de la FC
Voluntari după pierderea barajului
de Conference League cu FCU
Craiova.

Considerată a fi cea mai
echilibrată serie din Liga a 3-a,
seria a 10-a în care au evoluat și
echipele din județul nostru,
Csm Olimpia satu mare și Vic-
toria Carei , nu are nicio
reprezentantă în finala barajului
de promovare în Liga a 2-a.

Primele două clasate,
FC bihor și gloria bistrița au
fost depășite de Unirea Ungheni
și Corvinul Hunedoara, echipele
ce au dominat seria a 9-a.

gloria bistrița a pierdut
ambele jocuri cu 1-2 în fața
Corvinului, în vreme ce FC
bihor, după 1-1 la Ungheni a
pierdut 2-3 acasă cu un gol
primit în minutul 90+4.

așadar sunt șanse mari
ca și de la toamnă să avem parte
de o serie a 10-a de foc...asta dacă

nu vine FRF-ul cu o nouă reorga-
nizare.
REZULTATE MECIURI DE
BARAJ
b1: FOREsTa sUCEaVa –
Csm RÂmniCU sĂRaT 2-0
(1-1 în tur)
b2: mETaLUL bUZĂU –
CEaHLĂUL PiaTRa
nEamȚ 1-2 (1-1 în tur)
b3: Cs aFUmaȚi – sC
POPEŞTi LEORdEni 1-1 (1-
2 în tur)
b4: Cs TUnaRi – FaRUL ii
COnsTanȚa 4-0 (1-3 în tur)
b5: Cs bLEJOi – ViiTORUL
dĂEŞTi 2-6 (4-3 în tur)
b6: Csm aLEXandRia –
CsO PLOPEni 1-0 (1-0 în
tur)
b7: Csm dEVa – ȘOimii
LiPOVa 2-2 (1-0 în tur)

b8: Csm REȘiȚa – aCsO
FiLiaȘi 5-0 (2-2 în tur)
b9: CORVinUL HUnE-
dOaRa – gLORia
bisTRiȚa nĂsĂUd 2-1 (2-1
în tur)
FinaLELE PEnTRU Liga 2
Foresta suceava – Ceahlăul Pia-
tra neamţ

sC Popeşti Leordeni – Cs Tu-
nari
Viitorul dăeşti – Csm alexan-
dria
Csm deva – Csm Reșița
Unirea Ungheni – Corvinul
Hunedoara
meciurile se joacă tur-retur în 3
și 7 iunie.

În vârstă de 26 de ani,
mihai merlă și-a început cariera în
handbal  la LPs satu mare, fiind
transferat apoi la Csm bucurești.
Fost internațional de tineret al
României, acesta a fost împrumutat
la steaua, în 2017, pentru o perioadă
de 2 ani.

mihai a evoluat în Liga
Zimbrilor doar în bucurești iar
acum face o schimbare radicală
acesta semnând cu gruparea din nor-
dul țării, CsU suceava.

”suntem încântați să vă
prezentăm prima achiziție pentru
noul sezon! Portarul mihai merlă,
fost component al echipei Csm
bucurești, a semnat un contract pe  2
ani cu CsU suceava”, anunță gru-
parea suceveană pe pagina oficială de
facebook a clubului.

"Îmi voi continua activi-
tatea sportivă la CsU suceava pen-
tru c-am considerat că trebuie să fac
pasul către o altă etapă a vieții mele
de sportiv. Îmi propun să evoluez cât

mai mult și cât mai bine posibil. Ori
de câte ori am jucat ca adversar la
suceava am simțit publicul ca un
vulcan.  sunt oameni care cunosc
foarte bine tainele acestui sport și
sper să mă accepte cât mai repede ca
fiind unul de-al lor. să fie răbdători
și să aibă încredere în mine. Cu aju-
torul lor vom deveni mai buni și
vom demonstra că formăm o echipă
redutabilă", a transmis mihai merlă
pe pagina de facebook a celor de la
CsU suceava. 

HandbaL masCULin

Sătmăreanul Mihai Merlă lasă Bucureștiul pentru Suceava!

Liga a 3-a

FC Bihor și Gloria Bistrița rămân în eșalonul trei
8Echipele din seria a 10-a învinse la baraj de Ungheni și Corvinul, primele două din seria a 9-a
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liGa a 4-a eliTe

Olimpia bate la Tășnad și e la un
pas de titlu!
Olimpia Satu Mare se

poate pregăti deja de
barajul pentru pro-

movarea în Liga a 3-a după ce
sâmbătă a câștigat meritat derby-
ul de la Tășnad, 2-0 cu Unirea.

elevii lui Cristi Popa s-
au desprins imediat după pauză
când Miclea a deschis scorul  în
minutul 46. 

În fapt au trecut doar 30
de secunde de la reluarea partidei
când Miclea a finalizat la vinclu o
fază rapidă  de atac a galben-
albaștrilor. apoi golgheterul
Padilla a securizat victoria cu
reușita din minutul 76 după un
contraatac de manual cu o minge
recuperată la mijlocul terenului și
apoi cu o pătrundere eficientă a at-
acantului american.

Gazdele au resimțit din
plin absența golgheterului lor,
Gabi Cadar iar atacul tășnădenilor
a avut de suferit.

Fair play total atât în
tribune cât și apoi la declarațiile de
la finalul jocului.

antrenorul gazdelor,
Marius Bălău, a recunoscut supe-

rioritatea adversarului în vreme ce
tehnicianul Olimpiei, Cristi Popa,
a mulțumit suporterilor pentru at-
mosfera deosebită creată.

”Până la pauză am reușit
să ținem de plan și a fost 0-0. apoi
am primit foarte ușor gol in min.
46, la fel de ușor și golul doi și
totul s-a năruit. O  victorie
meritată a Olimpiei, sâmbătă au
fost mai buni. Mulțumesc
numeroșilor suporteri care ne-au
susținut la meci și ne pare rău că
de data aceasta i-am dezamăgit.
Mai sunt trei meciuri și vrem să
terminăm  campionatul pe
locurile fruntașe”, ne-a spus
antrenorul Unirii, Marius Bălău,
care a amintit și de absența lui
Gabi Cadar. ”Nu știu dacă am fi
câștigat cu el în echipă, dar sigur
am fi jucat altfel, mai ales faza de
atac” a completat Bălău.

”a fost un meci greu, îm-
potriva unei echipe care nu a pier-
dut nici un meci pe teren propriu
în acest sezon. am câștigat meri-
tat, am fost echipa mai bună,
scorul putea să fie mai mare încă
din prima repriza dar importantă
este victoria și îi felicit pe băieți

pentru joc și atitudine. le
mulțumim suporterilor pentru
încurajări. au arătat încă o dată că
fotbalul este frumos cu suporterii
în prim plan. Urmează un meci
greu miercuri pe care ne dorim să
îl câștigam și în care să avem
alături de noi un număr mare de
suporteri. Suntem aproape de
atingerea obiectivului”, spune
Cristian Popa, antrenorul celor de
la Olimpia Satu Mare.

Oașul a trecut pe locul
doi după succesul cu Recolta

Dorolț dar are doar șanse matem-
atice de a mai prinde prima
poziție. Urmează miercuri duelul
direct, Olimpia-Oașul de pe sta-
dionul Someșul.  Sportul Botiz
obține al doilea succes în play-off. 

Iată rezultatele:
LIGA 4 ELITE, PLAYOFF,
ETAPA A 7-A
Talna  Orașu Nou –aFC Botiz
1–3 (0–1)
au marcat: Fedorca Michel 88.,
Marius Oprea 32., alexandru
Mitrea 87., Sorin Sălăjan 90+2.
Oașul 1969 Negrești –Recolta
Dorolț 3–1
au marcat: alex Bonea, Raul Ne-
grean, lucian Pop.
Unirea Tășnad –FC Olimpia
1921 Satu Mare 0–2 (0–0)
au marcat: alex Micle 46., Padilla
elisama 74.

SCRiMă: 
România, locul 8 în proba feminină de sabie pe echipe la
Europenele Under-23
8Spadasinii noștri au terminat abia pe locul 17

România a ocupat
locul 8 în proba feminină de
sabie pe echipe, sâmbătă, la
Campionatele europene de
scrimă Under-23 de la Bu-
dapesta.

România (Sabina
Martiş, Tania luţea, Maria
Matei, ilinca Pantiş) a fost
învinsă în sferturile de finală de
Franţa, cu 45-31, apoi a pierdut
ambele partide pentru poziţiile

5-8, 40-45 cu Bulgaria şi 37-45
cu Spania, informează agerpres.
italia a câştigat medaliile de aur,
după 45-27 în finala cu Germa-
nia, iar bronzul a revenit Franţei,
care a trecut de Polonia cu 45-
34, în finala mică.

În proba masculină de
spadă pe echipe, România (alex
Oroian, Florin Mirică, Szabolcs
Szabo, Marton Mezinger) a ocu-
pat penultimul loc, 17, după ce a

fost învinsă în primul tur de Fin-
landa, cu 45-40.

România a încheiat
competiţia cu patru medalii, una
de aur şi trei de argint, toate la
sabie. Radu Niţu a câştigat aurul
la individual masculin, alexan-
dru Zmău a luat argint la indi-
vidual masculin, Sabina Martiş a
câştigat tot argintul, la individ-
ual feminin, iar echipa masculină
a câştigat şi ea argintul.

Oliver Kahn şi Hasan
Salihamidzic au fost
demişi din condu-
cerea clubului Bayern
Munchen

Oliver Kahn şi Hasan
Salihamidzic au fost demişi din
conducerea clubului Bayern
Munchen.

Clubul Bayern Munchen
a anunţat, sâmbătă, că Oliver Kahn
şi Hasan Salihamidzic nu mai fac
parte din conducerea grupării,
informează News.ro.

Kahn nu mai este CeO-
ul clubului, iar Saalihamidzic va fi
şi el înlocuit în board-ul grupării.

jan-Christian Dreesen,
vicepreşedintele board-ului clubu-
lui în ultimii zece ani, a devenit
preşedintele board-ului, în locul lui
Kahn.

Oliver Kahn a devenit
membru al board-ului în ianuarie
2020 şi de la 1 iulie 2021 el era
CeO.

Medalie de aur pen-
tru canotajul româ-
nesc 

echipajul de patru rame
feminin (W4-) a câştigat, sâmbătă,
medalia de aur la Campionatul eu-
ropean de la Bled (Slovenia).

echipajul de patru rame
feminin (W4-) este compus din
Mădălina Bereş, Maria Tivodariu,
Magdalena Rusu şi amalia Bereş,
conform Mediafax.

la dublu rame masculin
(M2-), Marius Cozmiuc şi Sergiu
Bejan au concurat  în Semifinala
a/B1. Sportivii noştri s-au clasat pe
locul 2 şi s-au calificat în Finala a.  
În Semifinala a/B2 a probei de
dublu vâsle masculin (M2x),
echipajul compus din Florin
arteni şi Ciprian Tudosă a încheiat
cursa pe locul 4 şi va concura în Fi-
nala B.

echipajul de patru vâsle
feminin (W4x), compus din ioana-
Mădălina Moroşan, andrada-
Maria Moroşanu, Cristina Druga
şi Patricia Cireş s-au clasat pe locul
1 în Finala B şi ocupă astfel poziţia
7 în clasamentul general!

Roger Federer a
ajuns în România  

Unul dintre cei mai buni
jucători de tenis, Roger Federer, a
ajuns, sâmbătă, în România, unde
va filma o reclamă pentru o
cunoscută marcă auto. O fotografie
cu sportivul ajuns în România a
fost postată pe contul de Facebook
al Poliției de Frontieră.

Poliția de Frontieră
Română a postat, sâmbătă, pe con-
tul de Facebook, o imagine în care
apare Roger Federer, conform Me-
diafax.

„a fost o onoare să îi
spunem Bun venit în România lui
Roger Federer!”, scrie în mesajul
care însoțește fotografia cu Federer
și o poliţistă de frontieră.

Roger Federer a ajuns în
România pentru a filma o reclamă
pentru cunoscuta marcă auto
Mercedes, cu care tenismenul
colaborează de mult timp, fiind
una dintre imaginile reprezenta-
tive.

echipa de junioare iii
a lPS Satu Mare a încheiat cu o
înfrângere la opt goluri
diferență participarea la turneul
final al Campionatului
Național de handbal.

elevele antrenorilor
Ciprian Mărieș și alin Pop au
cedat în fața celor de la Râm-
nicu Vâlcea și au terminat
competiția pe poziția a Viii-a.

lPS Satu Mare - Gr.
Sc. energetic Rm. Vâlcea   27-
35 (13-17)
au evoluat:Denisa Dobos, Kitti
Cseke -portari

ariana ionescu 6
goluri, Mara Marghitaș 5 goluri,
andrada Perța 4 goluri, iulia
Paicu 3 goluri, Patricia
Cherecheș 2 goluri, Miriam
Bumbuc 2 goluri, iasmina

Berinde 2 goluri, Maria Secu- 1
gol,  Maribel Filimon 1 gol,
Teodora Pop 1 gol, ioana Pop
și Miruna Nyisztor.

jucătoarea meciului
din echipa lPS a fost desemnată
ariana ionescu 6 goluri marcate. 

”Pentru noi a fost o
mare performanță că am reușit
să ne calificăm între cele mai
bune opt echipe din țară. e un

pas important pentru hand-
balul feminin sătmărean și un
rezultat care ne dă speranțe. e
nevoie de și mai multă muncă
pentru ca aceste fete să-și con-
tinue progresul handbalistic și
să ajungă la un nivel care să le
dea speranța că vor ajunge la
echipe de top din liga Florilor”
spune antrenorul Ciprian
Mărieș.

HaNDBal jUNiOaRe iii
LPS Satu Mare  termină pe  locul 8 la Turneul Final ”Valoare” 

CLASAMENT
1. Olimpia 1921 SM 7 6 0 1 26–8 21
2. Oașul 1969 7 4 1 2 16–8 16
3. Unirea Tășnad 7 4 1 2 18–10 15
4. Sportul Botiz 6 3 0 4 13-21 9
5. Recolta Dorolț 7 2 0 5 10–16 8
6. Talna Orașu Nou 7 1 0 6 10–30 4
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LOGO
www.admininsolv.ro
Informatii suplimen-
tare 0361.402.200
ADMIN INSOLV
SPRL c.u.i. RO
32070390,  înregis-
trată în registrul for-

melor de organizare sub numărul de ordine RFO
II-0691/12.07.2013, e-mail office@admininsolv.ro, web
www.admininsolv.ro, telefon/fax: 0361/402 200,  judeţul
Satu Mare, reprezentată prin asociat coordonator Racolţa
Cristian, în calitate de lichidator/administrator judiciar a
urmatoarelor falite:  
MAO GO MASTER SRL- vinde bunuri mobile la valoa-
rea totală de 14.850 lei: Bandzic de croit în valoare de
1.800 lei; Aparat de termocuplat în valoare de 900 lei; Gen-
erator în valoare de 900 lei; Mașină de tivit Rimoldi în val-
oare de 450 lei; Mașină de butonieră mică Pfaff  în valoare
de 900 lei; Mașină de butonieră grea electric Brother în val-
oare de 8.100 lei; Mașină de chetă Singer în valoare de 900
lei; Aparat capse în valoare de 900 lei. Prețurile nu conțin
TVA. Valoarea bunurilor a fost scăzută cu un procent de
10 % față de valoarea stabilită prin raportul de evaluare.
SC SMART PLUS REAL ESTATE CAPITAL IN-
VEST SRL- vinde în bloc prin vânzare directă bunuri mo-
bile constând în Dron Parott și router, la prețul total de
1.185,60 lei (valoarea bunurilor mobile a fost diminuată cu
20% din prețul de evaluare).
COMTANANGELI SRL - bunuri mobile și stocuri de
marfă cu o valoare de piață de 23.589 lei + TVA.
RAM NINU TEX SRL- MASINA CUSUT NECHI-
727,5 lei; MASINA DE CUSUT LINIARA BROTH-
LER-13.653,9 lei;MASINADECUSUT2ACE-7.545,5
lei;MASINA DE SULFILAT 3 FIRE-598,9 lei;MASINA
DE SULFILAT 5 FIRE-3.353,6 lei;MASINA DE
CUSUT BUTONIERA USOARA-1.197,4 lei;MASINA
INDUSTRIALA 1 AC- 1.755,0 lei;MASINA CUSUT
LINDER-839,8 lei;CALCATOR + MASA DE CAL-
CAT- 5.817,4 lei;MASINA ELECTRONICA DE
CHEITA BROTHER-1.916,3 lei;MASINA DE
CUSUTSINGER-1.574,6 lei.(valoarea bunurilor mobile
a fost diminuată cu 50 % din prețul de evaluare).
DIAJE VISION SRL- bunuri mobile constând în mașini,
echipamente și instalații la o valoare totală de 1732,20
lei+TVA, vânzare în bloc. (valoarea bunurilor mobile a fost
diminuată cu 80 % din prețul de evaluare).
CARMANGERIA DOI FECIORI SRL autoturism
marca Honda având număr de înmatriculare SM 13 DOI
la prețul de  4.427,00 lei, valoare fără TVA. Bunul deb-
itoarei a fost scăzut cu un procent de 50% față de valoarea
stabilită prin raportul de evaluare.
SAMATECH GROUP SRL vinde autoutilitară Mercedes
Benz Sprinter la prețul de 7290 lei, telefon Samsung la
prețul de 448 lei și aparat Tenrom cleaning la prețul de 672
lei, prin negociere directă;
ASOCIAȚIA PESCARILOR SPORTIVI SATU
MARE Autoturism DACIA LOGAN, motorină, având
număr de înmatriculare SM -02-APS, cu o valoare de piață
de 4.809,00 lei, valoare fără TVA. Valoarea bunului a fost
scăzută cu un procent de 30 % față de valoarea stabilită prin
raportul de evaluare.
INTERCONSTRUCT CERTEZE SRL vinde prin vân-
zare directă bunuri în  sumă totală de 3.043 lei constând în
mobilier la prețul de 1593 lei, mobilier la prețul de 1420,4
lei și laptop la prețul de 29,60 lei.
În orice zi de la 8:30 la 16:00 vă așteptăm la sediul
lichidatorului judiciar din localitatea Satu Mare, strada
Avram Iancu, nr. 49, judeţul Satu Mare. Condițiile de
participare și regulamentul de vânzare va fi achiziționat
de la lichidatorul judiciar.  

BDNF AGRICOL SRL—bunuri mobile, constând în :
-rezervor plastic pentru transport la prețul de pornire la
licitație 2.018,40 lei
-imprimanta HP laser jet 1535 la prețul de pornire la
licitație 34,60 lei
-laptop HP la prețul de pornire la licitație 84,70 lei
-frigider la prețul de pornire la licitație 48,00 lei
-prăsitoare Sicam cu 3 cuțite la prețul de pornire la licitație
2.825,90 lei
La prețurile de mai sus se adaugă TVA.
SC CRYPTON PMV SRL-
Bunuri imobile, constând în terenuri și clădiri la o valoare
de 12.064.890 lei, valoare fără TVA, vânzare în bloc prin
licitație publică.
bunuri mobile reprezentând mașini, echipamente și
instalații la o valoare de 2.057.330 lei, valoare fără TVA,
vânzare în bloc prin licitație publică.
BOVAGRO LAND SRL, vinde prin licitație organizată
în fiecare zi de vineri, la prețul de 12.772.350 lei (exclusiv
TVA) ferma porci și abator, situată în intravilanul localității
Corund, com. Bogdand, jud. Satu Mare.
PINTEANU  IMPEX SRL- bunuri  mobile la o valoare
de 358.544,27 lei, Bunuri imobile la o valoare de
874.222,3 lei (5 sere legume, secție de prelucrare,centrală
termică, casă pompe, platformă betonată, împrejmuire
gard, teren intravilan în suptafață totală de 20.393 mp).
Prețurile nu conțin TVA. Valoarea bunurilor a fost scăzută
cu un procent de 30 % față de valoarea stabilită prin rapor-
tul de evaluare.
SZAMOS FRUCT SRL vinde prin licitatie publică auto-
turism marca Honda, tip CR-V la prețul de 10.364,80 lei
(plus TVA). Valoarea bunului a fost scăzuta cu un procent
de 20% față de valoarea stabilită prin raportul de evaluare.
ATELIER NARCISA SRL vinde, prin licitatie publica
bunuri mobile la o valoare în valoare de 6.604,00 lei+

TVA, după cum urmează:
- autoutilitară marca Mercedes –Benz tip Vito cu nr. de în-
matriculare SM -93- MMM, an fabricație 2000, la prețul
de 4.634,40 lei fără TVA.
- autoturism marca Mercedes – Benz tip A 140, cu nr. de
înmatriculare SM-10-NAR, an fabricație 1998, la prețul de
1.969,60 lei fără TVA.
Valoarea bunurilor a fost scăzuta cu un procent de 20% față
de valoarea stabilită prin raportul de evaluare.
TRAVAHO CONST SRL vinde prin licitație publică: -
autoturism marca Volkswagen, tip Transporter, cu număr
de înmatriculare SM-02-THO, an fabricație 1996 ,având
valoarea de piață 6.920,80 lei, valoare fără TVA. Valoarea
bunului a fost scăzută cu un procent de 20 % față de val-
oarea stabilită prin raportul de evaluare.
SC MAS MODULAR ARCHITECTURAL SYS-
TEMS SRL bunuri mobile în valoare totală de 262,964.35
lei+ TVA. Acestea se pot achiziționa individual. 
CLUB SPORTIV FOTBAL CLUB OLIMPIA 2010
vinde prin licitație publică, marcă înregistrată OSIM, la
prețul total de 40.185 euro.

CONTRIC ALEX SRL vinde prin licitație publică bunuri
mobile cu o valoare de piață de 50.022,12 lei după cum ur-
mează:
Bunuri specifice obiectului de activitate, constând în masini
de cusut, mașini surfilat, mașini de croit, mașini de brodat,
mașini de cusut butoniere, călcătoare, generator pompă de
apă, autoturisme, aerotermă, cântar, climatizor, cazane, sis-
tem supraveghere, rafturi… etc. (bunurile evidențiate în cai-
etul de sarcini la poziția
20,33,42,56,73,74,88,96,99,100,113 au fost vândute).
Lista completă a bunurilor poate fi consultată la sediul
lichidatorului judiciar, evidențiată în caietul de sarcini.
REFLEX SRL vinde prin licitație publică autoturism
Dacia Logan, cu nr. de înmatriculare SM 07 REF la prețul
de 4.531,10 lei și monociclu marca Honda, cu nr. de în-
matriculare A 1472 la prețul de 723,80 lei. Valoarea
bunurilor a fost scăzută cu un procent de 30% față de val-
oarea stabilită prin raportul de evaluare.
Liviu Trans SRL vinde prin licitație publică autoutilitară
MAN TGA la prețul de 1.440 lei. La prețurile de mai sus
se adaugă TVA.
EUROSYSTEM SRL, vinde prin licitație publică
bunurile:
-semiremorca Kogel-10.400 euro
-autoutilitară marca Mercedez tip Across-25.600 euro
KARPOTTO TOMI S.R.L vinde prin licitație publică
mijloc fix la prețul de 78,40 lei și semiremorcă la prețul de
21.417,20 lei. Valoarea bunurilor a fost scăzută cu un pro-
cent de 30 % față de valoarea stabilită prin raportul de eval-
uare.
PAULINNE DESIGN SRL-D vinde prin licitație publică
auto marca Audi tip A4 având nr. Înmatriculare SM  09
PHO, nr. Identificare WAUZZZ8E63A215119, an fabri-
catie 2003, motorină, culoare albastru, capacitate cilindrică
1896 cmc,96 kw în valoare totală de 6.917,40 lei. Valoarea
bunului a fost scăzută cu un procent de 30 % față de val-
oarea stabilită prin raportul de evaluare.
DACIANA ANEMARY SRL, vinde prin licitație publică
bunuri diverse constând în feliator mezeluri, stand legume,
cântar, case de marcat, calculator (monitor cu memorie),
program de vânzare Class Soft, licenta program vânzare
Class Soft, la prețul total de 783 lei (tva inclus). Valoarea
bunurilor a fost scăzută cu un procent de 10 % față de val-
oarea stabilită prin raportul de evaluare.
4 A S.R.L vinde prin licitație publică autoturism marca
Toyota Hilux având nr. înmatriculare SM 54 AAA, nr.
identificare AHTFZ296509027740, an fabricatie 2008,
motorină, 170 CP, în valoare de 31.337,00 lei (6.341,00
euro) fără TVA, autoutilitară Hyundai H-1 având nr. de
înmatriculare SM 06 YZX, nr. identificare
KMFYKS7HP6U080555, an fabricație 2006, motorină,
99 CP, în valoare de 4.967,00 lei (1.005,00 euro) fără TVA.
Licitațiile vor avea loc la data de 09.06.2023 la sediul ales
al administratorului/lichidatorului judiciar din localitatea
Satu Mare, strada  Avram Iancu, nr. 49, judeţul Satu Mare,
astfel: 
BDNF AGRICOL SRL-ora 11.00, PINTEANU
IMPEX SRL-ora 12:00; Societatea CRYPTON PMV
SRL-ora 11:00; Societatea Bovagro Land SRL- ora
12:00; Societatea Szamos Fruct SRL - ora 13.00;
ATELIER NARCISA SRL– ora 10:30; TRAVAHO
CONST SRL –ora 12:30, Arca SRL- ora 14; Societatea
Mas Modular Architectural Systems SRL – ora 12:30.
CLUB SPORTIV FOTBAL CLUB OLIMPIA  2010-
ora 10:00; CONTRIC ALEX  SRL-ora 11:00 ;
REFLEX SRL-ora 12:00, EUROSYSTEM SRL- ora
09:30, Liviu Trans SRL-ora 10:00., KARPOTTO
TOMI S.R.L-ora 10:00; PAULINNE DESIGN SRL-
D-10:00; DACIANA ANEMARY SRL-ora 13:00;
DACIANA ANEMARY SRL-ora 13:00., 4 A S.R.L-ora
10:00.
În vederea participării la licitație, toți ofertanții au
obligația de a depune documentele necesare și dovada
achitării garanției de participare la licitație cu cel puțin
o zi înainte de data ședinței licitației publice, sumă care
va fi restituită în cazul în care bunul nu va fi adjudecat,
iar în situația adjudecării bunului această garanție va fi
considerată preț din bunul valorificat.

ANUNT MEDIU

l Titular COMUNA SAUCA anunţă publicul interesat asupra declanşării etapei de încadrare cf. HG
nr.1076/2004 în vederea obţinerii avizului de mediu pentru PUG SAUCA in loc SAUCA, str. Principala,
nr 36, judetul SATU MARE.  Prima versiune a planului poate fi consultata la sediul PRIMARIEI CO-
MUNEI SAUCA din data de 29.05.2023 între orele 8.00-16.00. Publicul interesat poate transmite în scris
comentarii şi sugestii în termen de 15 zile calendaristice de la data publicării anunţului la sediul Agenţiei
pentru Protecţia Mediului SATU MARE în zilele de luni până joi, între orele 09:00 – 16:00 şi vineri, între
orele 09:00 – 13:00 si pe adresa de e-mail office@apmsm.anpm.ro. 
lDistribuție Energie Electrică România – Sucursala Satu Mare, cu sediul în str.Mircea cel Bătrân, nr. 10,
jud. Satu Mare, pentru proiectul: Extindere rețea electrică de distribuție în vederea alimentării cu energie
electrică a locurilor de consum situate în localitatea Hodod, str. Nemților, jud. Satu Mare, propus a fi am-
plasat în loc. Hodod, jud. Satu Mare, anuntă publicul interesat asupra luării deciziei etapei de încadrare de
către APM Satu Mare în cadrul procedurii de evaluare a impactului asupra mediului pentru proiectul
menţionat.
Proiectul deciziei de încadrare și modivele care o fundamentează pot fi consultate la sediul APM Satu Mare,
str. Mircea cel Bătrân nr. 8/B, în zilele de luni-joi între orele 8-16,30, vineri între orele 8-14 precum și la
următoarea adresa de internet  http://apmsm.anpm.ro
Publicul interesat poate înainta comentarii /observaţiile la proiectul deciziei de încadrare, în termen de 10
zile de la data publicării anunţului pe pagina de internet a APM Satu Mare.
lAgenţia pentru Protecţia Mediului Satu Mare anunţă publicul interesat asupra deciziei de emitere a
Autorizației Integrate de Mediu revizuite pentru instalația:FERMA DE PĂSĂRI, amplasată în comuna
Medieșu Aurit, str. Fermierilor nr. 966, având ca și operator pe ECO INTERNATIONAL SRL, cu sediul
social în orașul Negrești-Oaș, str. Garoafelor nr. 30, județul Satu Mare. Instalația este inclusă în categoria
de activitate prevăzută în Anexa nr.1 la Legea nr. 278/2013 privind emisiile industriale: punctul 6.6 litera
a) – Instalații pentru creșterea intensivă a păsărilor, având o capacitate mai mare de 40.000 de locuri pentru
păsări.Decizia şi motivele care le fundamentează pot fi consultate la sediul Agenţiei pentru Protecţia Medi-
ului Satu Mare, str. Mircea cel Bătrân nr. 8/B, în zilele de luni-joi între orele 8-16.30 si vineri intre orele 8-
14, precum şi la următoarea adresă de internet http://apmsm.anpm.ro.Observațiile publicului se primesc
la sediul Agenţiei pentru Protecţia Mediului    Satu Mare, str. Mircea cel Bătrân nr. 8/B în zilele de luni-joi
între orele 8-16.30, vineri între orele 8-14, fax 0261-733500, tel.0261-736003, e-mail
office@apmsm.anpm.ro în termen de 30 de zile de la data publicării anunțului.
lKIRA IACOB VASILE, cu domiciliul în sat Vetiș, str. Lăcrimioarei, nr. 3,  jud. Satu Mare, pentru proiec-
tul: Extindere rețele de apă potabilă, loc. Satu Mare, Drumul Careiului, fn., jud. Satu Mare propus a fi am-
plasat în loc. Satu Mare, Drumul Careiului, fn., jud. Satu Mare, anuntă publicul interesat asupra luării
deciziei etapei de încadrare de către APM Satu Mare în cadrul procedurii de evaluare a impactului asupra
mediului pentru proiectul menţionat.
Proiectul deciziei de încadrare și modivele care o fundamentează pot fi consultate la sediul APM Satu Mare,
str. Mircea cel Bătrân nr. 8/B, în zilele de luni-joi între orele 8-16,30, vineri între orele 8-14 precum și la
următoarea adresa de internet  http://apmsm.anpm.ro
Publicul interesat poate înainta comentarii /observaţiile la proiectul deciziei de încadrare, în termen de 10
zile de la data publicării anunţului pe pagina de internet a APM Satu Mare.

OFERTE DE SERVICIU

lBalastiera Lipău angajează operator încărcător frontal, operator excavator și șofer autocamion cu
experiență. Nr. tel: 0747896963

IMOBILIARE 

l Dau apartament in chirie,2 camere in 14 Mai, complet mobilat și utilat.Tel 0773327918
lVând apartament 54 M2 P, linga liceul german cu terasa închisă, 2 camere, poziție foarte buna, curte cu
parcare privata, 60.000 euro. tel 0746929605.
lApartament 4 camere Zona Micro 16 etaj 3, constructia din BCA, decomandat, hol, 2 bai (o baie cu
geam), bucatarie 2 debarale, 2 balcoane, microcentrala, beci, suprafata aproximativ 90 Mp.Pret: 66.000
Euro. Telefon: 0740 642 573 Adina Ioana Malanca

INFORMARI
lComunicat de presa  Data 26.05.2023;Titlu: “ Reabilitarea, extinderea si dotarea Scolii Gimnaziale Viile
Satu Mare, comuna Viile Satu Mare, judetul Satu Mare”SMIS:121841; Comuna VIILE SATU MARE,
anunta lansarea proiectului “Rebilitarea,extinderea si dotarea Scolii Gimnaziale Viile Satu Mare, comuna
Viile Satu Mare, judetul Satu Mare”Obiectivul general al proiectului este-imbunatatirea calitatii infrastruc-
turii de educatie a Scolii Gimnaziale Viile Satu Mare,prin lucrari de reabilitare,lucrari de extindere,amenajare
teren de baschet si activitati de dotare ( mobilier,echipamente IT,et. )in scopul:
a)Asigurarii unui proces educational la standarde europene;
b)Cresterea participarii populatiei la procesul educational;
c)Reducerea abandonului scolar si parasirii timpurii a scolii.
Obiectivele specifice ale proiectului sunt:OS1-Reabilitarea Scolii Gimnaziale Viile Satu Mare (Corp C1),prin
realizarea lucrarilor de reproiectare a structurii sarpantei, inlocuire a invelitorii/planseului, refacerea izolatiei
termice, inlocuirea geamurilor, usilor, pardoselei, refacerea zidariei, tencuielii interioare si exterioare, etc in
scopul cresterii confortului elevilor, dar si asigurarea unui climat infrastructural adecvat educatiei.OS2-Ex-
tinderea corpului C1 a Scolii Gimnaziale Viile Satu Mare, prin care se va asigura conditii igenico-sanitare
adecvate, inclusiv crearea de facilitate pentru persoanele cu dizabilitati, dar si o sala de mese.OS3-Sporirea
calitatii dotarilor Scolii Gimnaziale Viile Satu Mare in special cu mobilier si echipamente IT, care vor con-
tribui la cresterea calitatii actului educational.OS4-Imbunatatirea accesului la servicii de educatie a unui
numar de 329 de elevi din localitatea Viile Satu Mare (din care aproape 50% apartin grupurilor vulnerabile,
iar aproximativ 40% sunt de etnie rroma),prin crearea unor spatii de invatare adecvate care promoveaza noi
abordari de predare si invatare inclusiv cu ajutoru tehnologiei moderne).        Valoarea totala a proiectului:
4.381.189,76 lei.        Valoarea ajutorului financiar nerambursabil: 4.293.565,96 lei.        Valoarea contribitiei
proprii: 87.623,80lei.Comuna Viile Satu Mare  Telefon: 0261754224 Email: viilesm@yahoo.com

ORAȘUL ARDUD titular al proiectului ”Amena-
jare exterioară bloc de locuințe pentru tineri
(ANL) destinat închirierii, în regim P+3E+M, 30
unități locative, etapa I” anunșă publicul interesat
asupra luării deciziei de încadrare de către APM
Satu Mare în cadrul procedurii de evaluare a im-
pactului asupra mediului pentru proiectul  propus
a fi amplasat în orașul Ardud, str. Florilor, nr.40,
jud. Satu Mare.

Proiectul deciziei de încadrare și motivele
care o fundamentează pot fi consultate la sediul
Agenţiei pentru Protecţia Mediului Satu Mare, str.
Mircea cel Bătrân nr. 8/B, în zilele de luni-joi între
orele 8.00-16.30, vineri între orele 8.00-14.00 pre-
cum si la următoarea adresă de internet:
http://apmsm.anpm.ro, 

Publicul interesat poate înainta
comentarii/observațiile la proiectul deciziei de în-
cadrare în termen de 10 zile de la data publicării
anunțului pe pagina de internet a autorității com-
petente pentru protecția mediului.
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EURO INSOLV S.P.R.L.
scoate la vanzare, prin procedura insolventei, bunurile falitelor:

case, apartamente, terenuri, diverse:
Informatii suplimentare la tel. 0744601144

Bunurile imobile scoase la licitatie de
catre societatea noastra pot fi inchiriate până la
vânzarea acestora.

Hale si Cladiri
Construcții industriale P+3 (administrativ și
depozitare) cu suprafața utilă de 17.499 mp și
teren intravilan cu suprafața de 10.372 mp, sit-
uate în Viseul de Sus, FN, jud. Maramures, pro-
prietatea Ge.Co Pellet SRL la prețul de
2.142.500 lei.
Teren cu constructii industriale al SC PROI-
MOB SRL, str. B.P. Hasdeu, nr. 23 Satu Mare,
1.223.569 euro.
Spatiu comercial al Netcom Safety SRL situat
în mun. Satu Mare, Bld. Lucian Blaga nr.1. cu
suprafaţa utilă de 235,28 mp (parter şi subsol)
cea construită, parter, de 86,51 mp iar a sub-
solului, de 190,29 mp la prețul de 118.982 euro.
Licitațiile vor avea loc la sediul lichidatorului
judiciar, din Satu Mare, str. Nicolae Bălcescu,
nr.10, in fiecare zi de Vineri, ora 11:00.

BUNURILE IMOBILE ENUMERATE
MAI SUS POT FI INCHIRIATE!!!

Terenuri
SC Euro-insolv SPRL in calitate de lichidator
judiciar al SC Cobochim SRL, scoate la van-
zare prin licitatatie publica imobilele debitoarei
ce consta in 2 blocuri formate din cate 3 parcele
de teren, situate in Carei, amplasat in veci-
natatea fabricilor Rubin King si ContiTech.
bloc 1: cu suprafata de 54.500 mp la pretul de
1.118.160 lei si bloc nr.2: cu suprafata de
54.280 mp la pretul de 1.113.600 lei.

AGRO SPRINT 05 SATU MARE SRL
Echipament recoltat Rapita ZURN pentru
heder 317 – 8.186 lei
Combina John Deere W440              103.307 lei
Heder paioase John Deere 317R         15.008 lei
Heder porumb Oros model HSA6      24.365
lei
-Licitațiile se țin în fecare zi de vineri, ora 10.00,
la sediul 
lichidatorului judiciar din Satu Mare, str. Nico-
lae Bălcescu nr.10-

SC BROM BUILD CORPORATION SRL
Diverse bunuri mobile, scule, utilaje si mijloace
de transport.
Lista cu bunurile scoase la vanzare, și publicația
de vanzare se pot găsi la
https://www.licitatii-insolventa.ro/altele/al-
tele_1/  
diferite-bunuri-mobile-si-mijloace-de-trans-
port_i146371

S.C. TRUM S.A.
Inele rascheing 
Umplutura ceramica stiberl 
Autospecializata Saviem.
Autoutilitara.
La cel mai bun preț oferit!

SC MITAIGIS SRL
Diferite produse finite: bluze, complee, fuste,
pantaloni, 
rochii, paltoane, veste femei și costume, sacouri
bărbați,
la prețul de pornire de 99,238 lei. 

Lista completa cu bunurile scoase la vânzare
poate fi gasită 
la https://www.licitatii-insolventa.ro/altele/al-
tele_1/
produse-finite-confectii_i147860

NETCOM SAFETY SRL
Autoturism Opel Vivaro  5.115 lei
Diferite bunuri mobile, mobilier, birotica
marfuri 1.121,4 lei.

Licitaţiile vor avea loc la sediul ales al
lichidatorului judiciar din  str. N. Balcescu,
nr.10, Satu Mare, in fiecare vineri, SC PROI-
MOB S.A. 08.30; GE.CO PELLET SRL
09.00; BROM BUILD CORPORATION
SRL 09.30; SC NORD STERN BEVERAGE
INDUSTRIES SRL ora 10:00, SC NET-
COM SAFETY SRL 11:00, SC
COBOCHIM SRL 12:30. Depunerea docu-
mentelor necesare participării la licitatie si
dovada depunerii cauțiunii, se va face cel
târziu până în ziua dinaintea licitatiei, ora
15:00.

Subscrisa EURO INSOLV SPRL, în
calitate de lichidator judiciar al debitoarei
NORD STERN BEVERAGE INDUS-
TRIES SRL, numit prin Sentinţa civilă nr.
7/2017/F din data de 11.01.2017 pronunţată
de către Tribunalul Satu Mare, Secţia a II-a Ci-
vilă, de Contencios Administrativ şi Fiscal, în
dosarul nr. 3795/83/2013 scoate la vânzare
prin licitație publică, Complex clădiri ,
amenajări și teren intravilan “ , formată din
bunurile imobile, cu destinaţie agrozootehnică
- industrial - comercială situată în loc. Livada ,
Livada Nouă , f.nr., jud. Satu Mare ce constă in
construcții 15.946 mp, platforma betonată
25.000 mp, teren intravilan 73.211 mp, la
prețul de 3.156.835 ron. Licitatiile se vor ține
în fiecare zi de vineri la ora 10.00, în Satu Mare,
str. N. Balcescu, nr.10. 

Subscrisa EURO INSOLV SPRL, în
calitate de administrator judiciar al debitoarei
ROBEX SRL - în insolvență, in insolvency, en
procedure collective, cu sediul în Oraş
Ungheni, Nr. 70/F, Judet Mureş înregistrată la
O.R.C. de pe lângă Tribunalul Mureș sub nr.
J26/1066/1991, având CUI RO 1214517,
desemnat conform Încheierii civile nr. 112 din
data de 24.11.2022, pronunţată de Tribunalul
Specializat Mureș în dosarul nr.
329/1371/2022, scoate la vanzare, mobileier
semifabricat din lemn masiv. licitatia va avea
loc la sediul lichidatorului judiciar din Satu
Mare, str. Nicolae Bălcescu nr.10 la
06.04.2023 ora 15.00. Pentru mai multe de-
talii va rugam sa ne contactați la 0749212108,
sau pe office@euro-insolv.ro.

Pentru informaţii suplimentare cei in-
teresaţi se pot adresa lichidatorului judiciar la
sediul ales  al acestuia  din str. Nicolae Bal-
cescu, nr.10,  Satu Mare, sau la nr. de telefon
0749212108, sau email office@euro-insolv.ro

Valorile bunurilor  mai sus exprimate nu
conţin TVA.
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Terenuri:
Terenuri în suprafață totală de 105.000
mp, , situate loc. Satu Mare, zona Aurel
Vlaicu, jud. Satu Mare – 767.125 euro +
TVA
Teren extravilan în suprafață de 10.000
mp, situat în Dudeștii Noi, Jud. Timiș –
36.632 euro
Terenuri proprietatea MRM Art Prom
SRL, formate din 
Imobil situat în comuna Joița, jud. Giurgiu
– teren intravilan – Nr. CF/Cadastral 30593
– suprafață: 2.274 mp; categorie
folosință: arabil;
Imobil situat în comuna Joița, jud. Giurgiu
– teren intravilan – Nr. CF/Cadastral 33268
– suprafață: 6.500 mp; categorie
folosință: arabil;
Imobil situat în comuna Joița, jud. Giurgiu
– teren intravilan – Nr. CF/Cadastral 33269
– suprafață: 5.226 mp; categorie
folosință: arabil.

Prețul de la care vor începe licitațiile pu-
blice este 440.300 lei + TVA.

Alte imobile:
Fermă, în suprafață construită de 20.974,26
mp și suprafață desfășurată 21.572,18 de mp
+ teren intravilan în suprafață de 78.837 mp,
situate în loc. Rociu, jud. Argeș, înscrise în
CF  80016, având nr. cad. 80016-C1 –
80016-C43. Suprafațele sunt descrise în ex-
trasul CF 80016, la prețul de 387.000 euro
Spațiu industrial, format din casă poartă,
hală producţie, sopron materiale, atelier con-
cecţii, depozit carburant , post transformare,
în suprafaţă utilă de 2.170 mp şi suprafaţă
măsurată de 3.354 mp și teren intravilan în
suprafață de 4.240 mp, situate în loc. Bistrița,
cartier Unirea, str. Unirea, nr. 98, jud.
Bistrița Năsăud, înscrise în CF 388/1 având
nr. top. 706/1/1/1/3/1 și 706/1/1/1/b/1 -
119.000 euro + TVA.
Moară de cereale P+E  în suprafață de
360,50 mp, șopron depozit în suprafață de
220 mp, baracă închisă în suprafață de 14
mp, înscrise în CF 100634 Gherta Mica,
având nr. 3658/5 C1 + bunuri mobile –
16.314 euro (Terenul în suprafață de 3.193
mp pe care este amplasat imobilul este pro-
prietatea persoanei fizice Ștrango Vasile și nu
face obiectul prezentei vânzări)
Proprietatea imobiliară “MAGAZIN
MIXT“, cu destinaţie comercială situată în
loc. Hotoan, nr. 16, comuna Căuaș, jud. Satu
Mare, clădire, spațiu comercial cu suprafața
construită Sc= 128 mp și suprafața utilă Su
=105 mp, clădirea este edificată pe un teren
de 3.863 mp care aparține altui proprietar,
proprietatea este întăbulată în extrasul de
cartea funciară 145 Hotoan nr.cad. 96 Ho-
toan, comuna Căuaș, jud. Satu Mare. –
3.544 euro
Regimul TVA pentru bunurile imobile ur-
mează să se supună reglementărilor legale
în vigoare la data perfectării tranzacției,
cumpătorul urmând să suporte obligațiile
care îi revin din acest punct de vedere.
Auto:
-Autobuz Volvo, serie șasiu
YV3R1A615VA003280, nr. de înmatricu-
lare SM-06-XWB având aplicat sechestru
ANAF – 2.865 euro

Diverse:
Instalație finisaj subansamble mobilă,
achiziționată de nouă în anul 2003, stare teh-
nică fiind bună, compusă din următoarele:
Transportor cu banda TN 6000/A
Masina de periat asperitati FLADDeR
300/AUT-VAC
Masina de baituit RoToSTAIN 10+10
Masina de periat SoRBINI VS/26-2C
Transportor cu rola TR1000/133
Tunel de uscare cu inflarosu FeV eU2?7-
5IRM-VM+TT11500
Masina de periapt SoRBINI VS/30
Masina de lacuit  RoC3-D
Transportor cu role curb CM45/2000
Tunel uscare cu carucioare CoMPIANTI-
FALCIoNe
Linie de patinare
Prețul de la care începe licitația publică a
bunului Instalație finisaj subansamble
mobilă este de 400.260 lei + tva

Bunuri mobile ( utilaje atelier auto, stoc de
materiale si produse finite )– proprietatea
Car Service Eurotrans SRL
Linie echipamente procesare hârtie și car-
ton – 7.158 euro+ tva, proprietatea Vivat
Prod Luc SRL
Bunuri mobile,stoc de materiale și pro-
duse finite – 7.856 euro + tva, proprieta-
tea Click Store SRL
Bunuri mobile ( utilaje confecții textile, îm-
brăcăminte, materiale și producție în curs de
execuție ) proprietatea Pit Yes Styl SRL
Bunuri mobile ( auto) proprietatea Henko
SRL
Bunuri mobile ( utilaje agricole ) Ralu SRL
Bunuri mobile ( auto, know-how, telefoane
smart ) proprietatea Friss Press SRL
Bunuri mobile ( utilaje de constructii ) pro-
prietatea Proinstal 302 G SRL
Bunuri mobile ( utilaje constructii, auto )
proprietatea Confort Proiect SRL
Bunuri mobile ( utilaje agricole ) proprieta-
tea Danciu Sorin IF
Bunuri mobile (stoc de material format din
piese auto) proprietatea Synthesis SRL
Bunuri mobile obiecte de inventar, bunuri
casabile proprietatea Toto Team SRL
Bunuri mobile ( auto ) proprietatea Cor-
duneanu & CO SRL
Bunuri mobile ( auto) proprietatea Colt
Alb SRL
Bunuri mobile ( auto, magazin modular,
casă de marcat ) proprietatea Agrojes IR
SRL
Bunuri mobile ( auto, utilaje viticole, stoc
de marfă ) proprietatea ABV Wine SRL.
Bunuri mobile ( auto ) proprietatea A.BIS
Impex SRL
Bunuri mobile ( auto, telefon, echipa-
mente de zugrăvit ) proprietatea R&A
Cortine SRL

INSoLVeNţA SM SPRL
vinde, prin licitaţie publica/negociere directă:

case; apartamente; terenuri; diverse.
Informatii suplimentare la tel. 0746.279.210, 0751.212.193

sau www.insolventasm.ro, 
https://www.facebook.com/insolventasm

UNICARM SRL, cu sediul în comuna Vetiș, str.
Principală nr. 314, județul Satu Mare, titular al proiec-
tului ”Amenajare parc fotovoltaic, branșamente
utilități, împrejmuire teren și instalare sistem foto-
voltaic pe acoperiș pentru SC Unicarm SRL” propus
în comuna Vetiș, str. Principală nr. 314, anunță pub-
licul interesat asupra luării deciziei etapei de încadrare
de către Agenția pentru Protecția Mediului Satu
Mare, în cadrul procedurii de evaluare a impactului
asupra mediului, pentru proiectul menționat.

Proiectul deciziei de încadrare și motivele care
o fundamentează pot fi consultate la sediul Agenției
pentru Protecția Mediului Satu Mare, din municipiul
Satu Mare, str. Mircea cel Bătrân nr. 8/B, la
următoarea adresă de internet:
http://apmsm.anpm.ro.

Publicul interesat poate înainta
comentarii/observații la proiectul deciziei de în-
cadrare în termen de 10 zile de la data publicării
anunțului pe pagina de internet a autorității compe-
tente pentru protecția mediului.

Unitatea administrativ teritorială Tiream din
județul Satu Mare anunță publicarea docu-
mentelor tehnice ale cadastrului pentru sec-
toarele cadastrale nr. 2, 4 începând cu data de
07.06.2023 pe o perioadă de 60 de zile, la sediul
Primăriei Comunei Tiream, conform art. 14
alin (1) și (2) din Legea cadastrului și a
publicității imobiliare nr. 7/1996, republicată
cu modificările și completările ulterioare.
Cererile de rectificare ale documentelor tehnice
vor putea fi depuse la sediul primăriei și pe site-
ul Agenției Naționale de Cadastru și Publicitate
Imobiliară. 
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BERBEC (21 martie – 20 aprilie)
Berbecii reuşsesc să-şi pună gândurile
în ordine şi să rezolve o problemă care
nu le dădea pace. Au parte de o zi
reuşită pe toate planurile, aşa că starea
lor de spirit este la cote înalte.

TAUR (21 aprilie – 21 mai)
Taurii răsuflă uşuraţi, mai ales că unele
planuri le ies mai bine decât se aşteptau.
Ziua vine cu o veste importantă. Staţi
fără grijă, este de foarte bine, spun
astrele.

GEMENI (22 mai – 21 iunie)
Gemenii simt că nu mai scapă de
probleme, orice ar face, orice ar
decide. Necazurile stau de fiecare dată
după colţ. Nu trec printr-o perioadă
favorabilă.

RAC (22 iunie – 22 iulie)
Racii se simt dezamagiţi de cineva de
la locul de muncă. Au uneori prea
multă încredere în oameni, iar asta îi
răneşte. Cât de curând, se va întoarce
roata, spun astrele.

LEU (23 iulie – 22 august)
Ai putea să simți nevoia să evadezi şi
să încerci ceva nou. Acum este într-
adevăr un moment bun pentru a
experimenta şi a încerca noi idei şi
strategii, pentru a vă putea îndeplini
obiectivele. 

FECIOARA
(23 august – 21 septembrie)
S-ar putea să te reconectezi cu cineva
pe care l-ai cunoscut cu multă vreme
în urmă şi aproape l-ai uitat. Pare că a
făcut aranjamente pentru a fi în
apropierea ta la momentul potrivit. 

BALANTA
(22 septembrie – 22 octombrie)
Va fi o zi productivă pentru tine, dacă
înveți cum să faci compromisuri.
Dacă insişti să faci lucrurile doar în
felul tău, te vei confrunta cu conflicte
emoționale dificile. 

SCORPION
(23 octombrie – 21 noiembrie)
Astăzi a-i putea simți că nu e ziua ta
norocoasă. Ai putea încerca să te
îndepărtezi de aceste sentimente
cheltuind bani. Nu cheltui mai mult
decât trebuie. 

SAGETATOR
(22 noiembrie – 20 decembrie)
Astăzi este o zi excelentă pentru
Săgetători. Va fi plină de oportunități
şi de succese în carieră şi în viața
personală. 

CAPRICORN
(21 decembrie – 19 ianuarie)
Capricornii sunt cunoscuți pentru
personalitatea lor puternică şi
pasiunea lor pentru aventură. Azi, veți
fi puşi în fața unor provocări.

VARSATOR 
(20 ianuarie – 18 februarie)
Nativilor Vărsător le place să acționeze
rapid. Astăzi, ar trebui să acordați mai
multă atenție relațiilor personale şi să
vă pătrați calmul în situații stresante.

PESTI (19 februarie – 20 martie)
Ziua vine cu oportunități financiare
pentru Peşti, iar dacă sunt atenți la
detalii, ar putea obține profituri
substanțiale. Cu toate acestea, este
important să rămâneți concentrați şi
să nu vă lăsați distraşi de lucruri
banale.

HOROSCOP

Recomandare

20:30 - Chefi la cuțite 

Televiziunea 
care te respectă!

07:00 – Muzică de petrecere
08:00 – Actualitatea Satma-
reana (r)
09:00 – Dimineata popu-
lara
12:00 – Incursiune in coti-
dian (r)
13:00 – Muzică de petrecere
14:00 – Glasul bisericii (r)
15:00 – Actualitatea Satma-
reana (r)
16:00 – Muzica de petrece
17:00 – Scoala satmareana (r)
18:00 – La vasrta noastra
(r)

18:30 – Box office
19:00 – Oameni si fapte (r)
20:00 – Actualitatea Satma-
reana
21:00 – La izvor de cant si
dor (r)
22:00 – Muzica de petrece
23:00 – Dimineata popu-
lara (r)
02:00 – Muzică de petrecere
03:00 – Glasul bisericii (r)
04:00 – Viata la tara (r)
05:00 – Printre Randuri (r)
06:00 – Calea adevar si
viata (reluare)

07:00 3 ceasuri bune
0 9 : 4 5 Te l e s h o p -
p i n g 1 0 : 0 0 A g r o s -
trategia 10:30
Fermierii Romaniei

11:00 Exclusiv în România
11:55 Vorbeşte corect!
12:00Teleshopping 12:30
Cronici Mediteraneene 13:00
Atelier de sănătate 14:00 Tele-
jurnal 14:55Vorbeşte corect!
15:00 Maghiara de pe unu
15:55 Maghiara de pe unu
16:50 Eu pot! 17:50 Yanxi,
palatul suspinelor 18:45Zi de zi
18:50 Români care au schimbat
lumea 19:15 Români care au
schimbat lumea 19:45 Sport
20:00 Telejurnal 20:58 Meteo
21:00 Referendum  23:00
Nocturne 00:00 Info Plus (R)
00:40 Exclusiv în România
(R)01:30Referendum (R) 03:10
Telejurnal R) 04:00Meteo (R)
04:05 Sport (R) 04:15ap
Yanxi, palatul suspinelor (R)
05:05 Agrostrategia (R) 05:30
Fermierii Romaniei (R) 05:55
Atelier de sănătate (R) 06:55
Imnul României  

7:00 Ştirile Pro Tv
10:30  Vorbeşte
lumea  13:00  Şti-
rile Pro Tv 14:00

Lecţii de viaţă 15:00  La Maruţă
17:00  Stirile Pro Tv 18:00 Ce
spun românii 19:00 Ştirile Pro
Tv 20:30 Las fierbinți  21:30 G.I.
Joe: Ascensiunea Cobrei   01:00
Rambo: Ultima luptă  02:30 Su-
perspeed 3:00  Vorbeşte lumea
(R) 5:00 Ce spun românii R)
06:00 Ştirile Pro Tv 

08:00 Neatza cu
Răzvan şi Dani
12:00 Observa-
tor14:00 Poftiți

pe la noi: Poftiți prin țară 17:00
Observator 18:00 Prețul cel
bun 19:00  Observator -
Sport/Meteo 20:30 Chefi la
cuțite 23:30  Observator -
Sport 00:00 Stand Up Revolu-
tion (R) 02:30 Vrabia roşie
(R) 05:00 Prețul cel bun (R)
06:00 Observator -
Sport/Meteo 

09:00 ap Super
Cireaşa de pe tort
11:00 ap Nimeni
nu-i perfect (R)

12:00 Teleshopping 14:00
Focus 15:00 Exclusiv VIP
18:00 Focus 18 19:30 ap Iubiri

secrete  20:00 12 Răzbunare
22:00 ap Dragoste şi răzbunare
23:00 Focus 00:00 Exclusiv
VIP (R) 03:00 12 Răzbunare
(R) 05:00 Focus (R) 06:00 Ex-
clusiv VIP (R) 

07:00 ap Dimi-
neata cu noi09:00
ap Ştirile Kanal D
10:00 ap Casa iu-

birii 12:00 ap Ştirile Kanal D
13:00 ap În căutarea adevărului
15:00 ap Jocul cuvintelor cu
Dan Negru 16:30 ap Casa iubi-
rii 19:00 ap Ştirile Kanal D
20:00 ap Aripi frante 22:30 ap
Roata norocului (R) 01:00 ap
Ştirile Kanal D (R) 01:45 ap
Casa iubirii (R) 04:45 ap Ştirile
Kanal D (R) 05:30  În căutarea
adevărului

07:45 12 Fa-
milia Fang
09:30 12 Pact
m a t r i m o n i a l

11:00 12 Mă cheamă Costin
11:20  12 Marțianul  13:40 12
Familia Hollar   15:10 12
Căpitanul America: Război
civil    17:40 Filme şi vedete
18:10 12 Familia Fang 20:00 18
Quarry 21:15 18  Hostel -
Căminul ororilor   22:50 15
Când se rupe craca  00:35 12
Afacerea Est   02:00 12 Toți oa-
menii regelui    04:05 12  Meda
04:25  18 Hostel - Căminul
ororilor   

07:00 Omnisport:
Watts 08:00 Fot-
bal: Fotbal FIFA
08:30 Fotbal:

Campionatul European UEFA
U-17, la  Croaţia 09:30 Ciclism:
Turul Italiei 11:00 Fotbal:
Campionatul European feminin
sub 17 ani, la , Cehia 12:00 Fot-
bal: Fotbal FIFA 12:30 Fotbal:
Liga Americană de fotbal MLS,
la , 13:00 Ciclism: Turul Italiei
- Il Giro astăzi 14:00 Ciclism:
Giro Extra 14:15 Ciclism: Turul
Italiei 18:15 Ciclism: Giro
Extra 18:30 Fotbal: Campi-
onatul European UEFA U-17,
la , Croaţia 20:25 ştiri: Ştirile
Eurosport 20:30 Fotbal: Cam-
pionatul European feminin sub
17 ani, la , Cehia 22:00 Ciclism:
Turul Italiei - Il Giro astăzi
23:00 Fotbal: Campionatul Eu-
ropean UEFA U-17, la , Croaţia

00:25 ştiri: Ştirile Eurosport
00:30 Ciclism: Turul Italiei - Il
Giro astăzi 01:30 Omnisport:
Watts  02:30 Ciclism: Turul
Italiei 04:00 Fotbal: Campi-
onatul European UEFA U-17,
la , Croaţia 05:30 Ciclism:
Turul Italiei

07:00 Dimineaţa de
ştiri la Realitatea
TV 11:00 Oameni
şi fapte 14:00
Casa Poporului
15:00 Newsroom

18:00 Realitatea de la fix
18:30 Banii vorbesc 20:00
Prime Time News 21:00 Re-
alitatea omânească  23:31 Re-
alitatea de la fix 00:00
Realitatea de la fix 00:30 Ac-
ademia de evaziune 02:00 Re-
alitatea de la fix 03:00
Newsroom 04:00 Jocuri de
Putere 06:00 Oameni şi fapte

09:00 Previziuni
10:40 Pe cuvânt
11:00 Previziuni
12:00 Obiectiv

14:00 Esențial 16:00 Ştiri
17:00 Decisiv cu Cătălina
Porumbel 19:00 Subiectiv cu

Răzvan Dumitrescu / Punc-
tul de intalnire cu Radu
Tudor 21:00 Sinteza zilei
00:00 În gura presei 01:00
Ştiri 01:30 Sinteza zilei (R)
03:00 Sinteza zilei (R) 04:00
În gura presei (R) 04:50
Teleshopping 06:00 Ştirile
dimineții

0 7 : 1 5 C i t i t o r i i
de oase 08:10
Doamna Min-
istru 09:05
Doamna Min-

istru 10:05 Seal 11:00 Ci ti -
torii de oase 11:55 Artă şi
mistere 12:55 S.W.A.T. 13:50
NCIS: New Orleans 14:40
NCIS: New Orleans 15:40
Cititorii de oase 16:35 Battle
Creek 17:30 S.W.A.T. 18:20
NCIS: New Orleans 19:15
NCIS: New Orleans 20:10
Seal 21:05 Ultimul atac
22:00 Ultimul atac 22:55
Lincoln: Colecționarul de
oase 23:50Misterul din
florărie : Nimeni nu suflă o
vorbă 01:45 O luptă
personală 5 03:10 Zei Amer-
icani 04:00 Teleshop
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CUMPLIT

Accident rutier grav
8Victima a rămas încarcerată fiind salvată la timp de pompieri

Duminică dimineață, în
jurul orei 07:00, In-
spectoratul pentru

Situații de Urgență “Someș” al
județului Satu Mare a fost solic-
itat să intervină în cazul unui
accident rutier, produs în local-
itatea Craidorolț, județul Satu
Mare.

Un autoturism în care

se afla o persoană de sex masculin
cu vârsta de aproximativ 30 ani,
a părăsit partea carosabilă a dru-
mului, intrând în parapetul de-
limitator. În urma evenimentului
conducătorul auto a rămas încar-
cerat în autoturismul avariat.

Către locul indicat, s-a
deplasat de urgență un echipaj
militar din cadrul
Detașamentului de Pompieri
Carei, cu o autospecială de
intervenție cu modul de

descarcerare și un echipaj de ter-
apie intensivă mobilă.

Sosiți la locul
intervenției, pompierii au
acționat pentru extragerea vic-
timei, aceasta fiind predată
echipajului TIM prezent la locul
evenimentului, care i-a acordat
primele îngrijiri medicale.

Ulterior victima a fost
transportată la Spitalul Județean
Satu Mare, cu politraumatisme
dar în stare de conștiență.

Da’ cu Bentley-ul ce aţi avut?

După trei zile de
distracție , multă culoare, gălăgie,
show și lumină, inclusiv foc, ne
revenim încet la normal. Și con-
statăm răsfoind mărețul face-
book că și prietenii de la pagina
”Parchez ca un bou Satu Mare”
încep să fie afectați de lucrările
din zona centrală. Nu prea mai
au mușterii. Că nu prea mai e pe
unde să-ți lași mașina, civilizat.
Ori poți s-o lași pe bani, dar mai
mulți, că deh e la privat. 

Ne-a atras atenția un
comentariu postat la o imagine a
unui autoturism ”săltat”...

”Aty Atycus - In primul
rând oferiți locuri de parcare ca
să aveți pretenții să fie mașinile
parcate regulamentar. Eu nu cred
că cineva și-ar dori să aibă parte

de ridicarea autoturismului, nu
doar pentru sancțiunea primită,
dar mai și fă-ți griji să nu îți lo-
vească mașina la ridicarea ei sau
să te afli, când ți-e mai urgent, să
nu ai cu ce te deplasa. Orice om
de rând ar plăti un tichet de par-
care, dar dacă nu e și un loc unde
să parchezi sau aparatele de
multe ori am pățit că nu erau
funcționale. Mulți vă dați cu pă-
rerea, mai ales cei invidioși sau
celor la care le miroase mâna a
ghidon de biciclete!”.

Interesantă opinia...în
rest s-aveți o săptămână fru-
moasă și-o vară liniștită.
P.S. Dacă locuri de parcare nu
mai sunt, hai să punem măcar
niște rastele pentru bicicliști.
Poate ne iese!

FLORIN DURA

Poliţiştii de frontieră
sătmăreni cercetează un bărbat
din Suceava după ce, la ieșirea din
țară, s-a constatat că acesta se afla
la volanul mașinii deși dreptul de
a conduce i-a fost suspendat.

În data de 26 mai a.c.,
în jurul orei 23.00, în Punctul de
Trecere a Frontierei Urziceni,
județul Satu Mare, s-a prezentat,
pe sensul de ieșire din ţară, un
bărbat în vârstă de 36 de ani, din
județul Suceava. Acesta
conducea un autovehicul marca
Renault Traffic, înmatriculat în
România.

Polițiștii de frontieră

care au efectuat controlul
documentelor i-au solicitat
bărbatului și permisul de
conducere, iar la verificări au
constatat că bărbatului i-a fost
suspendat dreptul de a conduce
autovehicule.

În cauză se efectuează
cercetări sub aspectul săvârșirii
infracțiunii de conducere pe
drumurile publice a unui
autovehicul de către o persoană
căreia i-a fost suspendată
exercitarea dreptului de a
conduce, urmând ca la final să fie
dispuse măsurile legale ce se
impun.

Prins conducând în vamă deși
avea permisul suspendat

După finalizarea în
orașul  Săcuieni, județul Bihor, a
Drumului Cetăților  Bihorene,
coordonatorii programului
Drumul Cetăților  parcurse de
Mihai Viteazul în Vestul
României  începând   cu toamna
anului 1599 s-au întâlnit  la Satu
Mare cu un vechi și pasionat
cunoscător al istoriei, distinsul
domn Mircea Govor.

Cu acest prilej s-a
stabilit ca în județul Satu Mare,
Drumul Cetăților parcurse de
Întregitorul Mihai Viteazul să fie
marcat în localitățile : Carei,
Ardud, Satu Mare și Negrești-
Oaș.

Ca perioadă de realizare
s-a stabilit intervalul 15-30

octombrie 2023, cu ocazia
sărbătoririi  marii victorii de la

Șelimbăr. Vom reveni cu
amănunte.

Drumul Cetăţilor Sătmărene ale lui  Mihai Viteazul
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